Уголовное дело №1-15/2021

24RS0001-01-2020-000842-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года п.Абан Красноярского края

Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Сумачевой Н.В., 

с участием зам. прокурора Абанского района Красноярского края Алексеенко С.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Колмыковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 дважды совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

Статьей 44 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края» предусмотрена государственная поддержка малых форм хозяйствования в сельской местности. Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края. Размер субсидии определяется исходя из объемов закупленной кооперативом за отчетный период животноводческой продукции (молока в пересчете на молоко жирностью 3,4 процента, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования на одну тонну животноводческой продукции. Отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидий, по третий квартал года предоставления субсидий включительно. Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются Правительством края.

Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п утверждена государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – госпрограмма (в редакции от 20.02.2018 года)).

Приложением № 4 к данной госпрограмме утверждена подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее – подпрограмма). Пунктом 3.28 подпрограммы предусмотрено предоставление субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края. Пункт 1 подпрограммы предусматривает, что субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в соответствии со статьей 27.3 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 при соблюдении условий установленных Правительством Красноярского края. Пунктом 2 подпрограммы установлено, что размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (молоко в пересчете на молоко базисной жирности, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования за одну тонну животноводческой продукции. Пунктом 3 подпрограммы предусмотрено, что отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала предыдущего года по третий квартал текущего года включительно. Пунктом 4 подпрограммы установлено, что порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки предоставления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий средств государственной поддержки в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении». Согласно пункту 1.3 субсидии, предусмотренные Порядком, предоставляются в целях компенсации (возмещения) части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края. Согласно пункту 1.4 Порядка главным распорядителем средств краевого бюджета, осуществляющим предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края. Согласно пункту 1.5 Порядка субсидии предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, соответствующим требованиям, установленным ст.2 Закона о господдержке, заключившим с Главным распорядителем Соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края. На основании пункта 2.1 субсидии предоставляются кооперативу при соблюдении им следующих условий: а) осуществление затрат на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; б) соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка, при заключении Соглашения; в) недопущение снижения объема закупа животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за период с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидии, по третий квартал года предоставления субсидии включительно. Условие, предусмотренное настоящим подпунктом, не распространяется на кооперативы, которые не осуществляли закуп животноводческой продукции в аналогичном периоде предыдущего года; г) включение в реестр субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края, претендующих на получение государственной поддержки; д) заключение и исполнение соглашения о предоставлении государственной поддержки с Главным распорядителем. Согласно пункту 2.3. Порядка, для получения субсидии кооператив представляет в исполнительный орган местного самоуправления муниципального района Красноярского края на бумажном носителе лично либо направляет по почте или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи", за четвертый квартал предыдущего года – не позднее 3-го марта текущего года, а за первый, второй и третий квартал текущего года – не позднее 3-го числа месяцев, следующих за первым, вторым и третьим кварталом соответственно заявку, состоящую из следующих документов и информации: а) заявления о предоставлении субсидии по форме согласно приложению N 1 к Порядку; б) информации для расчета субсидии по форме согласно приложению N 2 к Порядку; в) реестра документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, по форме согласно приложению N 3 к Порядку; г) справки об исполнении кооперативом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива); д) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива); е) письменного обязательства кооператива о том, что по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, в отношении кооператива не возбуждено производство по делу о банкротстве, не проводятся процедуры, применяемые в деле о банкротстве, подписанного председателем кооператива (уполномоченным лицом) и заверенного печатью кооператива (при наличии печати); ж) отчета о достижении значений показателя результативности использования субсидии за соответствующий отчетный период по форме согласно приложению № 4 к Порядку (за исключением случая первичного обращения за предоставлением субсидии). В соответствии с пунктом 2.4 Порядка, орган местного самоуправления осуществляет сбор, проверку комплектности и правильности оформления представленных кооперативом документов, предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, регистрирует заявку в день ее поступления в порядке очередности в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Органа местного самоуправления, рассматривает документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, и направляет кооперативу способом, указанным в заявлении, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки уведомление о приеме документов к рассмотрению, а при наличии оснований для отказа в приеме документов к рассмотрению, указанных в подпунктах "а", "в" пункта 2.5 Порядка, - уведомление об отказе в приеме документов к рассмотрению с указанием оснований для отказа и порядка обжалования решения.

В период с 01 апреля 2015 года до 01 октября 2015 года (точная дата и время не установлены) у ФИО1, являющейся председателем смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» на основании приказа № 12 от 01.08.2007, выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), путем обмана Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

В период с 01 апреля 2015 года по 01 октября 2015 года (точная дата и время не установлены) ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, находясь в помещении ССПК «Флагман» по адресу: п.Абан Абанского района Красноярского края, ул.Пионерская, д.112, давала указание находящейся у нее в подчинении Ш, работающей в должности бухгалтера ССПК «Флагман», составлять закупочные акты, содержащие недостоверные сведения о закупе мяса свиней и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, без указания вида субъектов предпринимательской деятельности. Щ в период с 01.04.2015 по 01.10.2015 (точная дата и время не установлены), находясь в помещении ССПК «Флагман» по адресу: п.Абан Абанского района Красноярского края, ул.Пионерская, д.112, при помощи персонального компьютера и принтера изготавливала закупочные акты, содержащие недостоверные сведения о закупе мяса свиней и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, которое фактически было закуплено у ООО, а также Щ по указанию ФИО1 включала акты, содержащие недостоверные сведения, в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

После этого ФИО1, зная условия, порядок и основания предоставления субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), а также будучи осведомленной о том, что субсидия предоставляется только в случае закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, желая совершить хищение бюджетных средств путем обмана, продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 апреля 2015 года, 01 июля 2015 года и 01 октября 2015 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, с целью обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 совершить хищение денежных средств, полученных в качестве субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляла в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, расположенный по адресу: п.Абан Абанского района Красноярского края, ул.Пионерская, д.4, заявления о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, с необходимым пакетом документов, среди которых ФИО1 предоставила информации для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края и реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края:

1. За 1 квартал 2015 года:

- мясо крупного рогатого скота объемом 667 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 1 от 12.01.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,667 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 655,5 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 2 от 14.01.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,656 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 644 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 7 от 01.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,644 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 667 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 8 от 06.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,667 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 644 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 10 от 11.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,644 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 632,5 кг пересчете на живой вес по закупочному акту № 11 от 12.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,633 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 644 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 13 от 13.02.2015 приобретено не у Е, в ООО объемом 0,644 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 14 от 14.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 662,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 18 от 20.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,663 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 685,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 20 от 25.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,685 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 915,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 21 от 26.02.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,916 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 667 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 22 от 04.03.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,667 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 593,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 23 от 06.03.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,593 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 616,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 25 от 17.03.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,616 тонны в пересчете на живой вес;

- мясо крупного рогатого скота объемом 1115,5 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 28 от 20.03.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 1,116 тонны в пересчете на живой вес.

Общий объем мяса крупного рогатого скота, закупленного в 1 квартале 2015 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 10,386 тонн, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 106 975 рублей 80 копеек. 

2. За 2 квартал 2015 года:

- мясо крупного рогатого скота объемом 1196 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 29 от 25.03.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 1,196 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 828 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 33 от 08.04.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,828 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 1177,6 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 38 от 28.04.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 1,176 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 1435,2 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 39 от 05.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 1,145 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 1522,6 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 40 от 05.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 1,523 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 1058 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 41 от 08.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 1,058 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 777,4 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 42 от 12.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,777 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 276 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 43 от 14.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,276 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 253 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 44 от 16.05.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,253 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 552 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 45 от 18.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,552 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 460 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 46 от 20.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,460 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 966 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 47 от 21.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,966 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 506 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 48 от 22.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,506 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 414 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 49 от 25.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,414 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 966 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 50 от 28.05.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,966 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 51 от 01.06.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 920 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 53 от 04.06.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,920 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 483 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 55 от 10.06.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,483 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 414 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 57 от 15.06.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,414 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 483 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 59 от 16.06.2015 приобретено не у Н, а в ООО объемом 0,483 тонны в пересчете на живой вес. 

Общий объем мяса крупного рогатого скота, закупленного в 2 квартале 2015 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 15,261 тонн, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 157 188 рублей 30 копеек. 

3. За 3 квартал 2015 года:

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 64 от 03.07.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 529 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 66 от 10.07.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,529 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 67 от 13.07.2015 приобретено не у К, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 1035 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 68 от 14.07.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 1,035 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 414 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 72 от 21.07.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,414 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 851 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 74 от 28.07.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,851 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 345 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 75 от 03.08.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,345 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 805 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 79 от 17.08.2015 приобретено не у В, а в ООО объемом 0,805 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 690 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 82 от 27.08.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,690 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 414 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 83 от 04.09.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,414 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 84 от 09.09.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо крупного рогатого скота объемом 575 кг в пересчете на живой вес по закупочному акту № 85 от 11.09.2015 приобретено не у Е, а в ООО объемом 0,575 тонны в пересчете на живой вес; 

Общий объем мяса крупного рогатого скота, закупленного в 3 квартале 2015 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 7,483 тонн, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 77 074 рубля 90 копеек. 

01 апреля 2015 года, 01 июля 2015 года и 01 октября 2015 года в соответствии с требованиями Постановления Правительства Красноярского края № 25-п от 31.01.2014 заявления и пакеты документов, представленные ФИО1 в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, были рассмотрены органом местного самоуправления – начальником отдела сельского хозяйства администрации Абанского района З и принято решение об их направлении в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

В соответствии с пунктом 2.10 Постановления Правительства Красноярского края № 25-п от 31.01.2014 Министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края 22.07.2015, 30.11.2015 принято решение о предоставлении ССПК «Флагман» субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, из них объем животноводческой продукции, не подлежащей субсидированию, составил: 

- за 1 квартал 2015 года: мясо крупного рогатого скота весом 10,386 тонны по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 106 975 рублей 80 копеек; 

- за 2 квартал 2015 года: мясо крупного рогатого скота весом 15,261 тонны по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 157 188 рублей 30 копеек;

- за 3 квартал 2015 года: мясо крупного рогатого скота весом 7,483 тонны по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 77 074 рубля 90 копеек.

22 июля 2015 года денежные средства субсидии в сумме 672 497 рублей 73 копейки; 30 ноября 2015 года денежные средства в сумме 834 393 рубля 83 копейки с расчетного счета №, открытого в Управлении федерального казначейства по Красноярскому краю по 

<

адрес> «Д» 

<

адрес>, перечислены по платежными поручениями № 670533 от 21.07.2015, № 1186893 от 27.11.2015 на расчетный счет ССПК «Флагман» №, открытый в АО «Россельхозбанк 31.05.2007 в отделении по адресу: 

<

адрес>.

Денежные средства в сумме 341 239 рублей ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, а именно производила оплату безналичными переводами со счета ССПК «Флагман» на другие банковские счета: банковские расходы, оплату поставщикам, налоги, тем самым причинила бюджету Красноярского края в лице Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, в период с 01 июля 2018 года до 01 октября 2019 года (точная дата и время не установлены) у ФИО1, являющейся председателем смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» на основании приказа № 12 от 01.08.2007, выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), путем обмана Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

В период с 01 июля 2018 года по 01 октября 2019 года (точная дата и время не установлены) ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, находясь в помещении ССПК «Флагман» по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, 

<

адрес>, давала указание находящейся у нее в подчинении Э, работающей в должности бухгалтера ССПК «Флагман», составлять закупочные акты, содержащие недостоверные сведения о закупе мяса свинины и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края. Э в период с 01 июля 2018 года по 01 октября 2019 года (точная дата и время не установлены), находясь в помещении ССПК «Флагман» по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера и принтера изготавливала закупочные акты, содержащие недостоверные сведения об объемах закупленного мяса свинины и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, а также Э по указанию ФИО1 включала акты, содержащие недостоверные сведения, в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

После этого ФИО1, зная условия, порядок и основания предоставления субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), желая совершить хищение бюджетных средств путем обмана, продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 июля 2018 года, 01 октября 2018 года, 01 апреля 2019 года, 02 июля 2019 года и 02 октября 2019 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, с целью обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 совершить хищение денежных средств, полученных в качестве субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляла в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, расположенный по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, 

<

адрес>, заявления о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, с необходимым пакетом документов, среди которых ФИО1 предоставила недостоверную информацию об объемах закупленной животноводческой продукции для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, и реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края:

1. За 2 квартал 2018 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 20 от 14.06.2018 приобретено у Ж не в объеме 2247,5 кг, а в объеме 1,522 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 22 от 17.06.2018 приобретено у Ж не в объеме 2247,5 кг, а в объеме 1,266 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 23 от 18.06.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,438 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 2 квартал 2018 года 2,594 тонны мяса свинины, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 23 347 рублей 35 копеек. 

2. За 3 квартал 2018 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 31 от 30.08.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,880 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 32 от 31.08.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,525 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 33 от 31.08.2018 у Ж в объеме 2325 кг в пересчете на живой вес не приобреталось;

- мясо свинины по закупочному акту № 34 от 18.09.2018 приобретено у Ж не в объеме 1255,5 кг, а в объеме 1,335 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 35 от 19.09.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,734 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 38 от 28.09.2018 приобретено у Г не в объеме 2170 кг, а в объеме 1,073 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 39 от 28.09.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 2,049 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 41 от 29.09.2018 приобретено у Г не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,102 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 3 квартал 2018 года 4,23 тонны, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 53 256 рублей 15 копеек. 

3. За 4 квартал 2018 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 46 от 21.12.2018 приобретено у Ж не в объеме 2325 кг, а в объеме 1,328 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 4 квартал 2018 года 0,267 тонны животноводческой продукции, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 2 399 рублей 40 копеек. 

4. За 1 квартал 2019 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 2 от 28.01.2019 приобретено у Ж не в объеме 2247,5 кг, а в объеме 1,727 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 3 от 08.02.2019 приобретено у Ж не в объеме 914,5 кг, а в объеме 0,910 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 15 от 29.03.2019 приобретено у Г не в объеме 1736 кг, а в объеме 0,846 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 1 квартал 2019 года 1,359 тонны животноводческой продукции, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 12 229 рублей 65 копеек. 

5. За 2 квартал 2019 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 18 от 25.04.2019 приобретено у Г не в объеме 1007,5 кг, а в объеме 0,997 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 20 от 27.04.2019 приобретено у Г не в объеме 1240 кг, а в объеме 1,190 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 22 от 02.05.2019 приобретено у Г не в объеме 1240 кг, а в объеме 0,749 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 26 от 14.06.2019 приобретено у Г не в объеме 2108 кг, а в объеме 1,059 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 27 от 16.06.2019 у Ж в объеме 2108 кг не приобреталось; 

- мясо свинины по закупочному акту № 29 от 19.06.2019 приобретено у Ж не в объеме 2108 кг, а в объеме 1,463 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 30 от 21.06.2019 у Ж в объеме 2108 кг не приобреталось; 

- мясо свинины по закупочному акту № 31 от 24.06.2019 приобретено у Ж не в объеме 2108 кг, а в объеме 1,389 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 2 квартал 2019 года 7,181 тонны животноводческой продукции, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 64 625 рублей 85 копеек. 

6. За 3 квартал 2019 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 33 от 19.07.2019 приобретено у Г не в объеме 2170 кг, а в объеме 1,119 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 34 от 19.07.2019 приобретено у Ж не в объеме 1441,5 кг, а в объеме 1,414 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 35 от 29.07.2019 приобретено у Ж не в объеме 325,5 кг, а в объеме 0,324 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 36 от 29.07.2019 приобретено у Ж не в объеме 1348,5 кг, а в объеме 1,293 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 37 от 03.09.2019 приобретено у Ж не в объеме 2108 кг, а в объеме 1,291 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 38 от 05.09.2019 приобретено у Г не в объеме 2480 кг, а в объеме 0,800 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 41 от 13.09.2019 приобретено у Г не в объеме 2480 кг, а в объеме 0,749 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 42 от 20.09.2019 приобретено у Г не в объеме 2635 кг, а в объеме 0,983 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 43 от 25.09.2019 приобретено у Г не в объеме 2635 кг, а в объеме 0,732 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 44 от 25.09.2019 приобретено у Ж не в объеме 2635 кг, а в объеме 1,073 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 47 от 30.09.2019 у Ж в объеме 2092,5 кг не приобреталось.

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 3 квартал 2019 года 12,568 тонны животноводческой продукции, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 113 115 рублей 15 копеек. 

7. За 4 квартал 2019 года:

- мясо свинины по закупочному акту № 48 от 18.10.2019 у Г в объеме 1550 кг не приобреталось; 

- мясо свинины по закупочному акту № 49 от 18.10.2019 приобретено у Г не в объеме 1085 кг, а в объеме 1,060 тонны в пересчете на живой вес; 

- мясо свинины по закупочному акту № 50 от 11.11.2019 приобретено у Г не в объеме 1085 кг, а в объеме 0,885 тонны в пересчете на живой вес. 

Разница между объемом фактически закупленной животноводческой продукции и объемом животноводческой продукции, указанным в реестрах закупочных актов, составила за 4 квартал 2019 года 1,775 тонны животноводческой продукции, исходя из ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну мяса свинины на сумму 15 972 рубля 75 копеек. 

01 июля 2018 года, 01 октября 2018 года, 01 апреля 2019 года, 02 июля 2019 года, 02 октября 2019 года и 03 апреля 2020 года в соответствии с требованиями Постановления Правительства Красноярского края № 25-п от 31.01.2014 заявления и пакеты документов, представленные ФИО1 в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, были рассмотрены органом местного самоуправления – начальником отдела сельского хозяйства администрации Абанского района З и принято решение о их направлении в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

В соответствии с пунктом 2.10 Постановления Правительства Красноярского края № 25-п от 31.01.2014 Министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края принято решение о предоставлении ССПК «Флагман» субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, на общую сумму 2 106 984 рубля 04 копейки, из них объем животноводческой продукции, не подлежащей субсидированию, составил: 

- за 2 квартал 2018 года: мясо свинины объемом 2,594 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 23347 рублей 35 копеек; 

- за 3 квартал 2018 года: мясо свинины объемом 5,917 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 53256 рублей 15 копеек;

- за 4 квартал 2018 года: мясо свинины объемом 0,267 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 2399 рублей 40 копеек;

- за 1 квартал 2019 года: мясо свинины объемом 1,359 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 12229 рублей 65 копеек; 

- за 2 квартал 2019 года: мясо свинины объемом 7,181 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 64625 рублей 85 копеек; 

- за 3 квартал 2019 года: мясо свинины объемом 12,568 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 113115 рублей 15 копеек;

- за 4 квартал 2019 года: мясо свинины объемом 1,775 тонны по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 15972 рубля 75 копеек.

25 июля 2018 года денежные средства субсидии в сумме 564030 рублей 00 копеек; 25 июля 2018 года денежные средства субсидии в сумме 229903 рубля 40 копеек; 22 октября 2018 года денежные средства в сумме 526184 рубля 40 копеек; 22 апреля 2019 года денежные средства в сумме 514427 рублей 60 копеек; 18 июля 2019 года денежные средства в сумме 404224 рубля 20 копеек; 22 октября 2019 года денежные средства в сумме 346289 рублей 94 копейки с расчетного счета №, открытого в Управлении федерального казначейства по Красноярскому краю по 

<

адрес> «Д» 

<

адрес>, перечислены по платежными поручениями № 244264 от 24.07.2018, № 686452 от 22.10.2018, № 289778 от 20.03.2019, № 451056 от 22.04.2019, № 875043 от 17.07.2019 на расчетный счет ССПК «Флагман» №, открытый 21.11.2014 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>. 

Денежные средства в сумме 284 946,3 рублей ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, а именно производила оплату безналичными переводами со счета ССПК «Флагман» на другие банковские счета: банковские расходы, оплату поставщикам, налоги, тем самым причинила бюджету Красноярского края в лице Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края материальный ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, признала полностью, с размером ущерба, причиненного преступлением, согласилась в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении вменяемых ей преступлений.

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении вменяемых ей преступлений суд основывает на следующих доказательствах. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний обвиняемой ФИО1 следует, что ССПК «Флагман» был создан 28.02.2007 и расположен по адресу: 

<

...>, с момента создания ССПК «Флагман» она является его председателем. В ее полномочия в соответствии с уставом ССПК «Флагман» входит общее руководство деятельностью кооператива, в том числе самостоятельно нанимать и увольнять персонал, распоряжаться имуществом кооператива, открытие счетов кооператива в банках и т.д. Закуп животноводческой продукции (мясо свинины и крупнорогатого скота) кооперативом осуществлялся у членов кооператива и у населения. Закуп животноводческой продукции осуществлялся следующим образом: гражданин со своей продукцией (мясо свинины, мясо КРС) прибывал на пункт приема животноводческой продукции ССПК «Флагман», который находится по адресу: 

<

...>. Вместе с животноводческой продукцией от гражданина она получала ветеринарную справку, в которой указывались сведения о гражданине (ФИО, адрес), тип продукции (мясо КРС, мясо свинины) и объем продукции с указанием убойного веса. На пункте приема они взвешивали животноводческую продукцию гражданина, после чего она производила оплату как наличным, так и безналичным способом. При покупке мяса составляется закупочный акт, где указывается дата покупки, ф.и.о. гражданина, наименование продукции, а также убойный и живой вес продукции. При пересчете с убойного веса на живой вес животноводческой продукции использовались следующие коэффициенты: для мяса крупнорогатого скота (говядина) - 2,3, а для мяса свинины - 1,55. С 2007 года ССПК «Флагман» стал получать субсидию на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молоко, мясо свиней, мясо крупнорогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края. Ей известно, что приобретение животноводческой продукции у организаций и индивидуальных предпринимателей для получения субсидии не допускается, и что основанием для предоставления субсидии является только закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края. Отчетную документацию для получения субсидии подготавливали бухгалтеры Щ и Э Один экземпляр реестра закупочных актов вместе с иной необходимой документацией направляется в отдел сельского хозяйства Абанского района Красноярского края, а второй - в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края. На основании предоставленных в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края документов, касающиеся закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, принимается решение о перечислении на расчетный счет ССПК «Флагман» денежных средств. С начала 2015 года, так как у кооператива возникли финансовые трудности, она решила в документы, которые подаются в Министерство сельского хозяйства для получения субсидии, включать и те закупочные акты, по которым мясо приобреталось в ООО, а не у лиц, ведущих личное подсобное хозяйство. В реестр закупочных актов по ее указанию бухгалтер Щ начала включать животноводческую продукцию (мясо крупнорогатого скота), приобретаемую у организации ООО. Ей известно, что закупаемая продукция (мясо говядины) у К принадлежит ООО и ее запрещено включать в реестр закупочных актов для предоставления субсидии. Оплата за мясо говядины происходила в адрес ООО наличным способом. Ветеринарные свидетельства выписывались на К, Е, Н, В, чтобы скрыть факт приобретения животноводческой продукции у организации. Чтобы в Министерстве сельского хозяйства и торговли Красноярского края не выявили факты приобретения животноводческой продукции у организации ООО, в реестр закупочных актов указывались не название организации, а ф.и.о. граждан К, Е, Н, В Денежные средства посредством субсидии были перечислены на расчетный счет ССПК «Флагман» и были потрачены на производственные нужды ССПК «Флагман». Со 2 квартала 2018 года, так как у кооператива возникли финансовые трудности, она решила в документы, которые подаются в Министерство сельского хозяйства для получения субсидии, вносить больший объем закупленного мяса свинины у Г и у Ж, чем было закуплено на самом деле, чтобы получить субсидию в большем размере. В период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года по ее указанию бухгалтер Э через фамилии Ж и Г в реестр закупочных актов вносила завышенный вес мяса свинины, фактически у данных лиц приобреталось меньше продукции. Ветеринарные свидетельства она лично получала на эти фамилии - Ж и Г в ветеринарном отделе администрации Абанского района. После этого при покупке мяса свинины у Ж и Г приобретаемая у них продукция (мясо свинины) взвешивалась в цехе, и фактический убойный вес мяса свинины был меньше, чем потом указывалось в закупочном акте, а в дальнейшем и в реестре закупочных актов указывался завышенный вес приобретаемой продукции у Г и Д Денежные средства посредством субсидии были перечислены на расчетный счет ССПК «Флагман» и были потрачены на производственные нужды ССПК «Флагман». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 182-187).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила свои показания, данные в качестве обвиняемой, при таких обстоятельствах суд считает их достоверными.

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Л следует, что из уведомления ОМВД России по Абанскому району ему стало известно о том, что в отношении ФИО1 СО ОМВД России по Абанскому району 16.10.2020 возбуждено два уголовных дела по ч. 3 ст. 159 УК РФ по фактам получения субсидий ССПК на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края. ФИО1 для получения средств государственной поддержки включала в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции, предоставляемые в Министерство акты закупа животноводческой продукции, приобретаемой у ООО, в связи с чем на расчетный счет кооператива за период с 1 по 3 квартал 2015 года были незаконно перечислены бюджетные средства в сумме 341 239 рублей. Кроме того, ФИО1 в период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года для получения средств государственной поддержки включала в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции, предоставленные в администрацию Абанского района, а в последующем и в Министерство, акты закупа животноводческой продукции, в которых указывался объем закупа, не соответствующий действительности, а именно фактически закупалось меньше животноводческой продукции, в связи с чем, на расчетный счет ССПК «Флагман» на основании заведомо ложных и недостоверных сведений за период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года были перечислены бюджетные средства в сумме 284 946,3 рублей (т. 3 л.д. 50-62, 67-78).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля О следует, что она с 2005 года работает в должности главного специалиста отдела малых форм хозяйствования, земельных, имущественных отношений Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края. ФИО1 для получения средств государственной поддержки включала в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции, подаваемые в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, акты закупа животноводческой продукции, приобретаемой в ООО, в связи с чем на расчетный счет ССПК «Флагман» за период с 1 квартала 2015 года по 3 квартал 2015 года были незаконно перечислены бюджетные средства в сумме 341239 рублей. Кроме того, ФИО1 в период со 2 квартала 2018 года и по 4 квартал 2019 года включала в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции, подаваемые в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, акты закупа животноводческой продукции, в которых указывались недостоверные сведения об объеме фактически приобретенной животноводческой продукции, на основании чего были незаконно перечислены бюджетные средства ССПК «Флагман» в сумме 284946,3 рублей. Согласно п. 1 и п. 4 ст. 2 ФЗ от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» личное подсобное хозяйство - форма непредпринимательской деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. Реализация гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственной продукции, произведенной и переработанной при ведении личного подсобного хозяйства, не является предпринимательской деятельностью. ООО является организацией, которая осуществляет предпринимательскую деятельность. Таким образом, председатель ССПК «Флагман» ФИО1 не имела право включать в реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, документы, подтверждающие закуп данной продукции в ООО, а также подавать недостоверные сведения об объемах закупленной животноводческой продукции, тем самым действовала незаконно и причинила ущерб Министерству сельского хозяйства и торговли Красноярского края в общей сумме 626 185 рублей 30 копеек (т. 3 л.д. 88-95).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Р следует, что она работает в должности главного специалиста по прогнозированию анализу агропромышленного комплекса отдела сельского хозяйства администрации Абанского района с 2007 года. В ее обязанности входит: осуществлять прием, проверку и отправку документации, касающейся получении субсидии, в том числе на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мясо крупнорогатого скота, мясо свинины) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края. Порядок и условия получения данной субсидии определяются Постановлением правительства Красноярского края от 31 января 2014 года № 25-п. Кроме того, раз в год руководителем отдела сельского хозяйства администрации Абанского района З проводятся общее собрание всех руководителей и бухгалтеров сельскохозтоваропроизводителей Абанского района, участие в котором является добровольным. На этом собрании сообщается обо всех изменениях в области государственной поддержки сельскохозяйственных организаций и предприятий. Кроме того, общедоступная информация о порядке и условиях получения различных субсидий, в том числе и на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции, размещается на официальных сайтах администрации Абанского района, Министерства сельского хозяйства Красноярского края и на сайте Министерства сельского хозяйства РФ. После поступления каких-либо изменений в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района из Министерства сельского хозяйства Красноярского края они доводятся до всех руководителей сельскохозяйственных предприятий и организаций по касающимся их направлениям посредством направления информации на электронные адреса предприятий и организаций. Также в отделе сельского хозяйства администрации Абанского района имеется информационный стенд, на котором размещается информация, касающаяся порядка и условий получения различных субсидий. Пакет документов на получение субсидии предоставляется в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района не позднее третьего числа, следующего за отчетным периодом, раз в квартал. Для получения субсидии представляется заявление о предоставлении субсидии, а также информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, и реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции. В документах указывается объем закупленной животноводческой продукции (мясо крупнорогатого скота, свинины) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в пересчете на живой вес. Пересчет на живой вес выполняется сотрудниками сельскохозяйственных кооперативов. Она проверяет комплект документов, чтобы все документы были в полном объеме, правильность их оформления, а также правильность проведенных расчетов. Достоверность предоставленных сведений она не проверяет, поскольку это не входит в ее полномочия. Пакет документов регистрируется в отделе сельского хозяйства. После того, как она проверит все документы, она передает их руководителю отдела сельского хозяйства администрации Абанского района З для утверждения, после чего она отвозит их в Министерство сельского хозяйства Красноярского края, где они регистрируются. Документы рассматриваются в Министерстве сельского хозяйства, после чего принимается решение о предоставлении субсидии или об отказе. С 2015 года по настоящее время документация, касающаяся получения субсидии сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, была принята в полном объеме, каких-либо отказов в приеме документов не было, документы соответствовали порядку, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края № 25-п от 30.01.2014. Документы ССПК «Флагман» всегда предоставляла ФИО1, они соответствовали требованиям, в связи с чем все положенные субсидии ССПК «Флагман» за период с 1 квартала 2015 года и по 3 квартал 2015 года, а также за период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года, получил в полном объеме. Целевого использования субсидия не имеет (т. 3 л.д.120-124).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля З следует, что ее показания аналогичны показаниям свидетеля Р (т. 3 л.д. 125-129).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемых ей преступлений объективно подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- сведениями, содержащимися в Уставе ССПК «Флагман», утвержденном 05.02.2007, согласно которому председатель кооператива является исполнительным органом кооператива, осуществляет текущее руководство его деятельностью (т. 1 л.д. 33-49),

- сведениями, содержащимися в приказе № 12 от 01.08.2007 ССПК «Флагман», согласно которому ФИО1 назначена на должность председателя ССПК «Флагман» с 01.08.2007 (т. 1 л.д. 53),

- сведениями, содержащимися в должностной инструкции от 07.03.2007, согласно которой председатель кооператива относится к категории «Руководители», осуществляет ежедневное руководство делами коллектива, отвечает за производственно-финансовую деятельность кооператива, является материально-ответственным лицом за основные средства производства, оборотные средства, оборудование и все имущество кооператива (т. 1 л.д. 50), 

- сведениями, содержащимися в выписке из Закона Красноярского края от 21.02.2006 №17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края), ст. 44 которого предусмотрена компенсация части затрат на закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство:

1. Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края.

2. Размер субсидии определяется исходя из объемов закупленной кооперативом за отчетный период животноводческой продукции (молока в пересчете на молоко жирностью 3,4 процента, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования на одну тонну животноводческой продукции.

3. Отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидий, по третий квартал года предоставления субсидий включительно.

4. Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются Правительством края (т. 3 л.д. 11-16),

- сведениями, содержащимися в выписке из Постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», согласно которой приложением № 4 к государственной программе Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утверждена подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса». Пункт 3.28 предусматривает предоставление субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края. Пункт 1 подпрограммы установлено, что субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в соответствии со статьей 27.3 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 при соблюдении условий, установленных Правительством Красноярского края. Пунктом 2 подпрограммы установлено, что размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (молоко в пересчете на молоко базисной жирности, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования за одну тонну животноводческой продукции. Из пункта 3 подпрограммы следует, что отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала предыдущего года по третий квартал текущего года включительно. Пунктом 4 подпрограммы установлено, что Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки предоставления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий средств государственной поддержки в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении» (т. 3 л.д. 33-44),

- сведениями, содержащимися в выписке из постановления Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п «Об утверждении порядка и условий предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении», которым установлено, что: 1) согласно пункту 1.3. субсидии, предусмотренные Порядком, предоставляются в целях компенсации (возмещения) части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; 2) согласно пункту 1.4 главным распорядителем средств краевого бюджета, осуществляющим предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края; 3) согласно пункту 1.5 субсидии предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, соответствующим требованиям, установленным ст.2 Закона о господдержке, заключившим с Главным распорядителем соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Министерства финансов Красноярского края; 4) согласно пункту 2.1. субсидии предоставляются кооперативу при соблюдении им следующих условий: а) осуществление затрат на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; б) соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка, при заключении Соглашения; в) недопущение снижения объема закупа животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за период с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидии, по третий квартал года предоставления субсидии включительно. Условие, предусмотренное настоящим подпунктом, не распространяется на кооперативы, которые не осуществляли закуп животноводческой продукции в аналогичном периоде предыдущего года; г) включение в реестр субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края, претендующих на получение государственной поддержки; д) заключение и исполнение соглашения о предоставлении государственной поддержки с Главным распорядителем; 5) согласно пункту 2.3 для получения субсидии кооператив представляет в исполнительный орган местного самоуправления муниципального района Красноярского края на бумажном носителе лично либо направляет по почте или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" за четвертый квартал предыдущего года – не позднее 3-го марта текущего года, а за первый, второй и третий квартал текущего года – не позднее 3-го числа месяцев, следующих за первым, вторым и третьим кварталом соответственно заявку, состоящую из следующих документов и информации: а) заявления о предоставлении субсидии по форме согласно приложению N 1 к Порядку, б) информации для расчета субсидии по форме согласно приложению N 2 к Порядку, в) реестра документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, по форме согласно приложению N 3 к Порядку, г) справки об исполнении кооперативом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива), д) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива), е) письменного обязательства кооператива о том, что по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, в отношении кооператива не возбуждено производство по делу о банкротстве, не проводятся процедуры, применяемые в деле о банкротстве, подписанного председателем кооператива (уполномоченным лицом) и заверенного печатью кооператива (при наличии печати), ж) отчета о достижении значений показателя результативности использования субсидии за соответствующий отчетный период по форме согласно приложению № 4 к Порядку (за исключением случая первичного обращения за предоставлением субсидии); 6) в соответствии с пунктом 2.4 орган местного самоуправления осуществляет сбор, проверку комплектности и правильности оформления представленных кооперативом документов, предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, регистрирует заявку в день ее поступления в порядке очередности в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Органа местного самоуправления, рассматривает документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, и направляет кооперативу способом, указанным в заявлении, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки уведомление о приеме документов к рассмотрению, а при наличии оснований для отказа в приеме документов к рассмотрению, указанных в подпунктах "а", "в" пункта 2.5 Порядка, - уведомление об отказе в приеме документов к рассмотрению с указанием оснований для отказа и порядка обжалования решения (т. 3 л.д.17-32).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления по эпизоду за период 1 - 3 квартал 2015 года объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний специалиста П следует, что в должности заместителя начальника 3-го отдела (документальных исследований) она работает с 2016 года. Она имеет высшее профессиональное образование и квалификацию - экономист по специальности «бухгалтерский учет и аудит». Кроме того, она прошла профессиональную переподготовку по программе «Судебная экспертиза» специализация «Экономическая экспертиза», ее стаж работы в области бухгалтерского учета и налогообложения составляет 20 лет. В период с 06.12.2019 по 10.12.2019 на основании рапорта оперуполномоченного 2 МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю А ею проводилось исследование документов ССПК «Флагман» для установления объема закупленной животноводческой продукции, указанного в реестрах документов, предоставленных в Министерство сельского хозяйства Красноярского края для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в период с 1 квартала 2015 года по 3 квартал 2015 года, а также для установления объемов закупленной животноводческой продукции на основании первичных документов ССПК «Флагман» в период с 1 квартала 2015 года по 3 квартал 2015 года, а также для определения суммы субсидии поквартально в период с 1 квартала 2015 года по 3 квартал 2015 года, полученной на основании установленных объемов закупленной животноводческой продукции на основании первичных документов ССПК «Флагман». При проведении исследования использовались такие методы как прослеживание, формальная проверка документов, нормативная проверка документов, сопоставление и анализ сведений и документов. Для проведения исследования ей были предоставлены следующие документы: объяснение ФИО1, справка ПАО «Сбербанк», справка АО «Российский сельскохозяйственный банк», приказ № 12 от 01.08.2007 г., должностная инструкция председателя кооператива, устав ССПК «Флагман», объяснение Ш, объяснение Э, объяснение И.А.И., реестры закупочных актов ССПК «Флагман», закупочные акты ССПК «Флагман» и ветеринарные справки. В ходе исследования установлено, что в соответствии с пп. б п. 1 ст. 27.3 Закона Красноярского края от 21.02.2006 N 17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края» (в редакциях, действовавших в период 1 кв. 2015 – 3 кв. 2015) государственная поддержка малых форм хозяйствования в сельской местности осуществляется в форме предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края. Согласно п. 2 ст. 27.3 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 порядок и условия предоставления государственной поддержки, предусмотренной настоящей статьей, в том числе перечень, формы и сроки представления документов, необходимых для ее получения, категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, порядок возврата средств государственной поддержки в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются Правительством края. Во исполнение указанного Закона принято Постановление Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п "Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения края, перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для их получения, порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении". Статьей 2 Приложения к Постановлению Правительства Красноярского края от 31 января 2014 г. N 25-п определено, что предоставление субсидий осуществляется Министерством сельского хозяйства Красноярского края. В соответствии с п. 3 Приложения к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п, для получения субсидии кооператив, претендующий на получение субсидий, ежеквартально представляет не позднее 3-го числа первого месяца текущего квартала в орган местного самоуправления муниципального района следующие документы на бумажном носителе или в форме электронного документа: заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку; информацию для расчета субсидии по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку; реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения края, по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку. Статьей 9 Приложения к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п предусмотрено, что Министерство отказывает в предоставлении субсидии по основаниям, установленным пунктом 3 статьи 8 Закона края N 17-4487. Основаниями для отказа в предоставлении государственной поддержки субъектам агропромышленного комплекса края, в том числе, являются: несоблюдение субъектом, претендующим на получение государственной поддержки, условий предоставления государственной поддержки, предусмотренных настоящим Законом; установление факта представления субъектом, претендующим на получение государственной поддержки, документов, содержащих недостоверные сведения. Законом Красноярского края от 01.12.2014 N 7-2877 "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов" (Приложение № 56) установлена ставка субсидирования, которая на 2015 год составила:

№п/п 

Наименование мероприятия 

Единица измерения 

Ставка субсидирования, размер социальной выплаты 

2015 год 

2016 год 

2017 год 

1 

2 

3 

4 

5 

5.4 

Субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, в том числе: 

мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес) 

рублей за 1 тонну 

10300,0 

- 

- 

Согласно реестрам документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края (Приложение № 3 к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п) прилагаемые ССПК «Флагман» к заявлениям о предоставлении субсидии в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, общий объем (тонн в пересчете на живой вес) закупленной животноводческой продукции составил: 

1 квартал 2015 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн(в пересчете наживой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса крупного рогатого скота 

40,676 

10 300 

418 962 

2 квартал 2015 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса крупного рогатого скота 

41,320 

10 300 

425 596 

3 квартал 2015 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса крупного рогатого скота 

12,704 

10 300 

130 851,20 

Данные о ФИО граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которых произведен закуп животноводческой продукции за каждый квартал, приведены в реестрах документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (Приложение № 3 к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п). При сопоставлении указанных директором ООО К сведений с реестрами, подтверждающими закуп животноводческой продукции у населения края, прилагаемых ССПК «Флагман» к заявлениям о предоставлении субсидии в Министерство сельского хозяйства края, установлено, что объем животноводческой продукции от имени физических лиц: К, Е, и Н составил: 

1 квартал 2015 года

№, в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) в пересчете на живой вес 

1 

2 

3 

4 

1 

К 

1 

12.01.2015 

0,667 

2 

К 

2 

14.01.2015 

0,656 

7 

Е 

7 

01.02.2015 

0,644 

8 

Е 

8 

06.02.2015 

0,667 

10 

Е 

10 

11.02.2015 

0,644 

11 

Е 

11 

12.02.2015 

0,633 

13 

Е 

13 

13.02.2015 

0,644 

14 

Е 

14 

14.02.2015 

0,575 

18 

Е 

18 

20.02.2015 

0,663 

20 

Е 

20 

25.02.2015 

0,685 

21 

Е 

21 

26.02.2015 

0,916 

22 

Н 

22 

04.03.2015 

0,667 

23 

Н 

23 

06.03.2015 

0,593 

25 

Н 

25 

17.03.2015 

0,616 

28 

Н 

28 

20.03.2015 

1,116 

Итого 

10,386 

Таким образом, сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, приобретенной не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, за 1 квартал 2015 составляет 106 975,8 руб. (10,386 *10 300). 

2 квартал 2015

№, в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) в пересчете на живой вес 

1 

2 

3 

4 

2 

К 

33 

08.04.2015 

0,828 

7 

К 

38 

28.04.2015 

1,176 

8 

К 

39 

05.05.2015 

1,435 

9 

К 

40 

05.05.2015 

1,523 

10 

К 

41 

08.05.2015 

1,058 

11 

К 

42 

12.05.2015 

0,777 

12 

К 

43 

14.05.2015 

0,276 

13 

К 

44 

16.05.2015 

0,253 

14 

Н 

45 

18.05.2015 

0,552 

15 

Н 

46 

20.05.2015 

0,46 

16 

Н 

47 

21.05.2015 

0,966 

17 

Н 

48 

22.05.2015 

0,506 

18 

Н 

49 

25.05.2015 

0,414 

19 

Н 

50 

28.05.2015 

0,966 

20 

Н 

51 

01.06.2015 

0,575 

22 

Н 

53 

04.06.2015 

0,92 

.24 

Н 

55 

10.06.2015 

0,483 

26 

Н 

57 

15.06.2015 

0,414 

28 

Н 

59 

16.06.2015 

0,483 

29 

Н 

29 

25.03.2015 

1,196 

Итого 

15,261 

Таким образом, сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, приобретенной не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, за 2 квартал 2015 составляет 157 188,3 руб. (15,261 *10 300).

3 квартал 2015

№, в реестре 

Данные, представленные в Минеельхоз для получения субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ГГХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) пересчете живой вес 

в на 

1 

2 

3 

4 

1 

В 

64 

03.07.2015 

0,575 

3 

В 

66 

10.07.2015 

0,529 

4 

К 

67 

13.07.2015 

0,575 

5 

В 

68 

14.07.2015 

1,035 

9 

В 

72 

21.07.2015 

0,414 

11 

В 

74 

28.07.2015 

0,851 

12 

В 

75 

03.08.2015 

0,345 

16 

В 

79 

17.08.2015 

0,805 

19 

Е 

82 

27.08.2015 

0,69 

20 

Е 

83 

04.09.2015 

0,414 

21 

Е 

84 

09.09.2015 

0,675 

22 

Е 

85 

11.09.2015 

0,575 

Итого 

7,483 

Таким образом, сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, приобретенной не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, за 3 квартал 2015 составляет 77 074,9 рублей (7,483*10 300).

Кроме того, на основании представленных документов в ходе исследования установлено, что ССПК «Флагман» для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляло в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края недостоверные сведения, в результате чего объем закупленной животноводческой продукции завышен. Таким образом, сумма субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за периоды 1 кв. 2015, 2 кв. 2015, 3 кв. 2015 завышена в общей сумме на 341 239 рублей, в том числе: за 1 квартал 2015 года - 106 975,80 рублей (10,386 *10 300), за 2 квартал 2015 года - 157 188,3 рублей (15,261 *10 300), за 3 квартал 2015 года - 77 074,90 руб. (7,483 *10 300). На основании проведенного исследования были сделаны выводы о том, что ССПК «Флагман» для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляло в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края недостоверные сведения о приобретении мяса у физических лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, фактически закуп производился у организации - ООО. В результате объем закупленной животноводческой продукции, указанный в реестре документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края (Приложение № 3 к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п), прилагаемых ССПК «Флагман» к заявлениям о предоставлении субсидии в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, завышен (т. 3 л.д. 97-105).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ш следует, что она работает в должности бухгалтера в ССПК «Флагман» с ноября 2017 года, в период с 2015 года по ноябрь 2017 года она работала бухгалтером у ИП Ф - мужа ФИО1 В ее обязанности как бухгалтера входит оформление закупочных актов на основании ветеринарных свидетельств и ветеринарных справок, оформление авансовых отчетов, заполнение путевых листов, проверка банковских счетов, отправка платежных поручений, выполнение отдельных служебных поручений своего непосредственного руководителя. Кроме того, она готовила пакет документов для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, куда входило заявление на предоставление субсидии, информация для расчета субсидии, а также реестр документов, в частности, закупочных актов. В заявлении указывается, за какой период предоставляются документы, в информации для расчета субсидии указывается какое количество животноводческой продукции было закуплено, с нарастающим итогом, а также производится расчет с учетом ставки субсидирования, которая устанавливается Министерством сельского хозяйства Красноярского края, и сумма полагающейся субсидии. В реестр закупочных актов вносились сведения о закупочных актах, которые были составлены с лицами, ведущими личное подсобное хозяйство, у которых производился закуп животноводческой продукции. В 2015 году, когда она работала бухгалтером у ФИО2, она также оказывала бухгалтерские услуги ССПК «Флагман». В течение 2015 года животноводческая продукция (мясо говядины) закупалась по документам у К, В, Е, Н, вся эта продукция включалась в реестр закупочных актов для предоставления вышеуказанной субсидии, по факту животноводческая продукция, оформленная на этих лиц, принадлежала ООО, оплата за мясо говядины происходила в адрес ООО наличным способом. При покупке мяса говядины в ООО в адрес ССПК «Флагман» оформлялись следующие документы: накладная от ООО, ветеринарное свидетельство на физических лиц - К, В, Е, Н и закупочный акт на этих лиц. В ветеринарных свидетельствах и закупочных актах указывалось не ООО, а физические лица, чтобы скрыть факт приобретения животноводческой продукции у организации. Затем она делала реестр закупочных актов и отправляла его в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, тем самым на основании заведомо ложных и недостоверных сведений, связанных с закупом продукции не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, а у организации ООО Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края перечисляло субсидию на расчетный счет ССПК «Флагман». Она сообщала ФИО1, что животноводческую продукцию, приобретенную у ООО, запрещено включать в реестр закупочных актов для получения субсидии, так как нарушается основное условие предоставления субсидии, однако ФИО1 настаивала на включении продукции ООО в реестр закупочных актов, так как свидетельства были на физических лиц и закупочные акты также составлялись с физическими лицами (т. 3 л.д.84-87).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К следует, что он является директором ООО, которое занимается, в том числе, разведением крупного рогатого скота и реализацией мяса. В течение 2015 года ООО Мана» неоднократно осуществляло продажу мяса говядины в ССПК «Флагман», председателем которого является ФИО1 На мясо говядины по просьбе ФИО1 оформлялись ветеринарные свидетельства на физических лиц, в частности лично на него, на его жену - Н и на его сыновей - В и Е Ни он, ни его жена, ни сыновья ведением личного подсобного хозяйства в 2015 году не занимались. Вся продукция, а именно мясо крупного рогатого скота, принадлежала ООО (т. 3 л.д.134-136).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля В следует, что он работает агрономом в ООО. В 2015 году он оформил крестьянско-фермерское хозяйство ИП В с видами деятельности лесозаготовки, лесопереработка, растениеводство, а также животноводство, но по факту никакими видами деятельности он не занимался, в течение 2015 года он в ССПК «Флагман» мясо крупного рогатого скота не сдавал (т. 3 л.д.137-139).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- сведениями, содержащимися в протоколе явки с повинной ФИО1 от 06.10.2020, согласно которому ФИО1 сообщила о том, что она, являясь председателем ССПК «Флагман», за период с 1 по 3 кварталы 2015 года предоставляла заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно в реестр закупочных актов включала животноводческую продукцию, которую приобретала в ООО (т.3 л.д.144),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 09.11.2020, согласно которому осмотрены два накопителя, содержащие в себе закупочные акты ССПК «Флагман» за 2015 год, в ходе осмотра из общего накопителя изъяты и отдельно осмотрены следующие закупочные акты:

= закупочный акт № 1 от 12.01.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 290кг (в пересчете на живой вес 667 кг) по цене 165 рублей за килограмм на сумму 47850 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 12.01.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 2 от 14.01.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 285 кг (в пересчете на живой вес 665,5 кг) по цене 165 рублей за килограмм на сумму 47025 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.01.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 7 от 01.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 280 кг (в пересчете на живой вес 644 кг) по цене 170 рублей за килограмм на сумму 47600 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 8 от 06.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 290 кг (в пересчете на живой вес 667 кг) по цене 170 рублей за килограмм на сумму 49300 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 06.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 10 от 11.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 280 кг (в пересчете на живой вес 644 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 50400 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 11.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 11 от 12.02.2015, в котором имеется информация о том что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 275 кг (в пересчете на живой вес 632,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 49500 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 12.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 13 от 13.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 280 кг (в пересчете на живой вес 644 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 50400 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 13.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 14 от 14.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 285 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 45000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 18 от 20.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 288 кг (в пересчете на живой вес 662,4 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 45000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 20.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 20 от 25.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 298 кг (в пересчете на живой вес 685,4 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 53640 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 25.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 21 от 26.02.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 398 кг (в пересчете на живой вес 915,4 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 87560 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 26.02.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 22 от 04.03.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 290 кг (в пересчете на живой вес 667 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 52200 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 26.02.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 23 от 06.03.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 258 кг (в пересчете на живой вес 593,4 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 46440 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 05.03.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 25 от 17.03.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 268 кг (в пересчете на живой вес 616,4 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 53600 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 17.03.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 28 от 20.03.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 485 кг (в пересчете на живой вес 1115,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 97000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 20.03.2015 Н. В строе «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 29 от 25.03.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 520 кг (в пересчете на живой вес 1196 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 97000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 25.03.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 33 от 08.04.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 360 кг (в пересчете на живой вес 828 кг), по цене 200 рублей за килограмм на сумму 72000 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 08.04.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 38 от 28.04.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 512 кг (в пересчете на живой вес 1177,6 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 102400 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.04.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 38 от 28.04.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 512 кг (в пересчете на живой вес 1177,6 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 102400 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.04.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 39 от 05.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 624 кг (в пересчете на живой вес 1435,2 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 124800 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 05.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 40 от 05.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 662 кг (в пересчете на живой вес 1522,6 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 132400 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 05.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 41 от 08.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 460 кг (в пересчете на живой вес 1058 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 92000 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 08.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 42 от 12.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 338 кг (в пересчете на живой вес 777,4 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 67600 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 12.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 43 от 14.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 120 кг (в пересчете на живой вес 276 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 24000 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 44 от 16.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 110 кг (в пересчете на живой вес 253 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 22000 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 16.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 45 от 18.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у К мясо говядину в количестве 240 кг (в пересчете на живой вес 552 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 48000 рублей. Также указаны данные паспорта: ККК. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 18.05.2015 К. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – К В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 46 от 20.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 200 кг (в пересчете на живой вес 460 кг), по цене 200 рублей за килограмм на сумму 40000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 20.05.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 46 от 21.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 420 кг (в пересчете на живой вес 966 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 84000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 21.05.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 49 от 25.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 180 кг (в пересчете на живой вес 414 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 36000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 25.05.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 50 от 28.05.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 420 кг (в пересчете на живой вес 966 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 84000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.05.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 51 от 01.06.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 250 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 50000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 53 от 04.06.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 400 кг (в пересчете на живой вес 920 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 80000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 04.06.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 55 от 10.06.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 210 кг (в пересчете на живой вес 483 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 42000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 10.06.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 57 от 15.06.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 180 кг (в пересчете на живой вес 414 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 36000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 15.06.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 59 от 16.06.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 210 кг (в пересчете на живой вес 483 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 42000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 16.06.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 64 от 03.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 250 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 50000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 03.07.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 66 от 10.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 230 кг (в пересчете на живой вес 529 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 46000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 10.07.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 67 от 13.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Н мясо говядину в количестве 250 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 50000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЧЧЧ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 13.07.2015 Н. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Н В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 68 от 14.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у В мясо говядину в количестве 450 кг (в пересчете на живой вес 1035 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 90000 рублей. Также указаны данные паспорта: ТТТ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.07.2015 В В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – В В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 72 от 21.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у В мясо говядину в количестве 180 кг (в пересчете на живой вес 414 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 36000 рублей. Также указаны данные паспорта: ТТТ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 21.07.2015 В В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – В В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 74 от 28.07.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у В мясо говядину в количестве 370 кг (в пересчете на живой вес 851 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 74000 рублей. Также указаны данные паспорта: ТТТ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.07.2015 В В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – В В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 75 от 03.08.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у В мясо говядину в количестве 150 кг (в пересчете на живой вес 345 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 30000 рублей. Также указаны данные паспорта: ТТТ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 03.08.2015 В В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – В В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 79 от 17.08.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у В мясо говядину в количестве 350 кг (в пересчете на живой вес 805 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 70000 рублей. Также указаны данные паспорта: ТТТ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 17.08.2015 В В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – В В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 82 от 27.08.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 300 кг (в пересчете на живой вес 690 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 60000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 27.08.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 83 от 04.09.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 180 кг (в пересчете на живой вес 414 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 36000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 04.09.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 84 от 09.09.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 250 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 50000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 09.09.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 85 от 11.09.2015, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Е мясо говядину в количестве 250 кг (в пересчете на живой вес 575 кг) по цене 200 рублей за килограмм на сумму 50000 рублей. Также указаны данные паспорта: ССС В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 11.09.2015 Е. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – Е В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1

(т. 1 л.д. 82-98),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 11.11.2020, согласно которому осмотрены три сшива с пакетами документов, предоставляемых ССПК «Флагман» в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края (изъят в ССПК «Флагман»), за период с 1 квартала 2015 года по 3 квартал 2015 года. Каждый сшив прошнурован, пронумерован и скреплен печатью ССПК «Флагман», заверено подписью «ФИО1» и содержит в себе: заявление о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, информацию для расчета субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

За первый квартал 2015 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» Абанский район, о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2015 года в сумме 737146 рублей 64 копейки. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2015 года (квартал и нарастающим итогом) ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес) в объеме 40,676 тонн; нарастающий итог с начала года 82,617 тонн; ставка субсидии составляет 10300 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 418962 рубля 80 копеек; нарастающий итог с начала года составил 850955 рублей 10 копеек. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 747271 рубль 84 копейки; нарастающий итог с начала года составил 737146 рублей 64 копейки. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2015 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 136 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес)

К – закупочный акт – 1 – 12.01.2015 – 71739 – 0,667;

2. К – закупочный акт – 2 – 14.01.2015 – 71739 – 0,656; 

3. Е – закупочный акт – 7 – 01.02.2015 – 73913 – 0,644; 

4. Е – закупочный акт – 8 – 06.02.2015 – 73913 – 0,667; 

5. Е – закупочный акт – 10 – 11.02.2015 – 78261 – 0,644; 

6. Е – закупочный акт – 11 – 12.02.2015 – 78261 – 0,633; 

7. Е – закупочный акт – 13 – 12.02.2015 – 78261 – 0,644; 

8. Е – закупочный акт – 14 – 14.02.2015 – 78261 – 0,575; 

9. Е – закупочный акт – 18 – 20.02.2015 – 78261 – 0,663; 

10. Е – закупочный акт – 20 – 25.02.2015 – 78261 – 0,685; 

11. Е – закупочный акт – 21 – 26.02.2015 – 95652 – 0,916; 

12. Н – закупочный акт – 22 – 03.03.2015 – 78261 – 0,667; 

13. Н – закупочный акт – 23 – 06.03.2015 – 78261 – 0,593; 

14. Н – закупочный акт – 25 – 17.03.2015 – 86956 – 0,616; 

15. Н – закупочный акт – 28 – 20.03.2015 – 86956 – 1,116; 

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 А также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман». Ниже указаны сведения об уполномоченном лице исполнительного органа местного самоуправления муниципального З

За второй квартал 2015 года пакет состоит из следующих документов:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» Абанский район, о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2015 года в сумме 737146 рублей 64 копейки. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2015 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных отраженных в таблице следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес) в объеме 23,258 тонн; нарастающий итог с начала года 41,320 тонн; ставка субсидии составляет 10300 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 425596 рублей 00 копеек; нарастающий итог с начала года составил 425596 рублей 00 копеек. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 747271 рубль 84 копейки. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2015 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 149 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции, наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес):

Н – закупочный акт – 29 – 25.03.2015 – 86956 – 0,667;

2. К – закупочный акт – 33 – 08.04.2015 – 86956 – 0,828; 

3. К – закупочный акт – 38 – 28.04.2015 – 86956 – 1,176; 

4. К – закупочный акт – 39 – 05.05.2015 – 86956 – 1,435; 

5. К – закупочный акт – 40 – 05.05.2015 – 86956 – 1,523; 

6. К – закупочный акт – 41 – 08.05.2015 – 86956 – 1,058; 

7. К – закупочный акт – 42 – 12.05.2015 – 86956 – 0,777; 

8. К – закупочный акт – 43 – 14.05.2015 – 86956 – 0,276; 

9. К – закупочный акт – 44 – 16.05.2015 – 86956 – 0,253; 

10. Н – закупочный акт – 45 – 18.05.2015 – 86956 – 0,552; 

11. Н – закупочный акт – 46 – 20.05.2015 – 86956 – 0,460; 

12. Н – закупочный акт – 47 – 21.05.2015 – 86956 – 0,966; 

13. Н – закупочный акт – 48 – 22.05.2015 – 86956 – 0,506; 

14. Н – закупочный акт – 49 – 25.05.2015 – 86956 – 0,414; 

15. Н – закупочный акт – 50 – 28.05.2015 – 86956 – 0,966; 

16. Н – закупочный акт – 51 – 01.06.2015 – 86956 – 0,966; 

17. Н – закупочный акт – 53 – 04.06.2015 – 86956 – 0,920; 

18. Н – закупочный акт – 55 – 10.06.2015 – 86956 – 0,483; 

19. Н – закупочный акт – 57 – 15.06.2015 – 86956 – 0,414; 

20. Н – закупочный акт – 59 – 16.06.2015 – 86956 – 0,483; 

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Ниже указаны сведения об уполномоченном лице исполнительного органа местного самоуправления муниципального З

За третий квартал 2015 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» Абанский район, о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2015 года в сумме 285828 рублей 85 копеек. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»; 

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2015 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных отраженных в таблице следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес) в объеме 12,704 тонн; нарастающий итог с начала года 124,191 тонн; ставка субсидии составляет 10300 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 130851 рубль 20 копеек; нарастающий итог с начала года составил 1279167 рублей 30 копеек. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 285828 рублей 85 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2015 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 134 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции, наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рублях); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес):

В – закупочный акт – 64 – 03.07.2015 – 86956 – 0,575;

2. В – закупочный акт – 66 – 10.07.2015 – 86956 – 0,529; 

3. К – закупочный акт – 67 – 13.07.2015 – 86956 – 0,575; 

4. В – закупочный акт – 68 – 14.07.2015 – 86956 – 1,035; 

5. В – закупочный акт – 72 – 21.07.2015 – 86956 – 0,414; 

6. В – закупочный акт – 74 – 28.07.2015 – 86956 – 0,851; 

7. В – закупочный акт – 75 – 03.08.2015 – 86956 – 0,345; 

8. В – закупочный акт – 79 – 17.08.2015 – 86956 – 0,805; 

9. Е – закупочный акт – 82 – 27.08.2015 – 86956 – 0,690; 

10. Е – закупочный акт – 83 – 04.09.2015 – 86956 – 0,414; 

11. Е – закупочный акт – 84 – 09.09.2015 – 86956 – 0,675; 

12. Е – закупочный акт – 85 – 11.09.2015 – 86956 – 0,575; 

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Ниже указаны сведения об уполномоченном лице исполнительного органа местного самоуправления муниципального З 

(т. 1 л.д.99-105),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 12.11.2020, согласно которому осмотрен накопитель с ветеринарными справками и ветеринарными свидетельствами за 2015 года на 268 листах, в ходе осмотра из общего накопителя были изъяты и осмотрены отдельно:

= ветеринарная справка №1113395 от 12.01.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 290 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113397 от 14.01.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 285 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113486 от 06.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 290 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113591 от 11.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 280 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113594 от 12.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 275 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 11139838 от 13.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 280 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 11139839 от 14.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113601 от 20.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 288 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113605 от 25.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 298 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113608 от 26.02.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 398 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113742 от 04.03.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 290 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113747 от 06.03.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 258 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113755 от 17.03.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 268 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257444 от 20.03.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 485 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113517 от 25.03.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 520 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257568 от 08.04.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 360 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257676 от 28.04.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 512 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257742 от 05.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину четыре туши весом 662 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1257680 от 05.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину четыре туши весом 624 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1257745 от 08.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину три туши весом 460 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1257749 от 12.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 338 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1257752 от 14.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 120 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257754 от 16.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 110 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257755 от 18.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ему мясо говядину одну тушу весом 240 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257757 от 20.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одну тушу весом 200 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257758 от 21.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одну тушу весом 420 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257759 от 22.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одну тушу весом 220 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257816 от 25.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одну тушу весом 180 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1257820 от 28.05.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину две туши весом 420 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1113530 от 01.06.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одна туша весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257826 от 04.06.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одна туша весом 400 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257956 от 10.06.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одна туша весом 210 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257962 от 15.06.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одна туша весом 180 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257965 от 16.06.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Н на принадлежащее ей мясо говядину одна туша весом 210 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257723 от 03.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257725 от 10.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 230 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258172 от 13.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии К на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258176 от 14.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 450 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257730 от 21.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 180 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1257740 от 28.07.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 370 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258273 от 03.08.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 150 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258278 от 17.08.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии В на принадлежащее ему мясо говядину две туши весом 350 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку;

= ветеринарная справка № 1258290 от 27.08.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 300 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258190 от 04.09.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 180 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1258406 от 09.09.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в торговую сеть ССПК «Флагман»;

= ветеринарная справка № 1365553 от 11.09.2015, выданная Абанским отделом ветеринарии Е на принадлежащее ему мясо говядину одна туша весом 250 кг, которое направляется автотранспортом в ССПК «Флагман» в проварку 

(т. 1 л.д.106-113),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 13.11.2020, согласно которому осмотрены: 1) платежное поручение № 670533 от 21.07.2015 на сумму 672497 рублей 73 копейки, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721) – 40№ на счет смешанного сельского хозяйственного потребительского кооператива «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции у населения края за 1-3 квартал 2015 года; 2) платежное поручение № 1186893 от 27.11.2015 на сумму 834393 рубля 83 копейки, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721) – 40№ на счет смешанного сельского хозяйственного потребительского кооператива «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции у населения края за 3 квартал 2015 года (т. 1 л.д.114-115), 

- сведениями, содержащимися в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.11.2020, согласно которому закупочные акты, пакеты документов на получение субсидий, ветеринарные справки и платежные поручения за 2015 год приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 116-118),

- сведениями, содержащимися в справке об исследовании документов № 247 от 08.10.2020, согласно которой установлено, что ССПК «Флагман» для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляло в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края недостоверные сведения о приобретении мяса у физических лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, фактически закуп производился у организации ООО. В результате объем закупленной животноводческой продукции, указанный в реестре документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края (Приложение № 3 к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п) прилагаемые ССПК «Флагман» к заявлениям о предоставлении субсидии в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края завышен. Сумма субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за периоды 1 кв. 2015, 2 кв. 2015, 3 кв. 2015 завышена в общей сумме 341 239 рублей, в том числе: за 1 квартал 2015 составляет 106 975,80 руб. (10,386 *10 300), за 2 квартал 2015 составляет 157 188,30 руб. (15,261 *10 300), за 3 квартал 2015 составляет 77 074,90 руб. (7,483 *10 300) (т. 1 л.д.58-62).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления по эпизоду за период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний специалиста Я следует, что в должности специалиста-ревизора 3 отдела (документальных исследований) Управления экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Красноярскому краю она работает с 2016 года, имеет высшее экономическое образование, профессиональную переподготовку по программе «Судебная экспертиза» специализация «Экономическая экспертиза», ее стаж работы в области бухгалтерского учета и налогообложения составляет свыше 19 лет. В период с 06.12.2019 по 10.12.2019 на основании рапорта оперуполномоченного 2 МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю А ею проводилось исследование документов ССПК «Флагман» для установления объема закупленной животноводческой продукции, указанного в реестре документов, подтверждающих закуп у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, и представленных в Министерство сельского хозяйства Красноярского края для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года, установления объема закупленной животноводческой продукции на основании первичных документов ССПК «Флагман» в период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года, определения суммы субсидии в указанный период как разницу между суммой субсидии, рассчитанной в отчетных документах для субсидии, и суммы субсидии, рассчитанной по фактическим весам приобретаемой продукции на основании установленных документов по закупу животноводческой продукции. При проведении исследования использовались такие методы как прослеживание, формальная проверка документов, нормативная проверка документов, сопоставление и анализ сведений и документов. Для проведения исследования ей были предоставлены следующие документы: объяснение ФИО1, справка ПАО «Сбербанк», справка АО «Российский сельскохозяйственный банк», приказ № 12 от 01.08.2007, должностная инструкция председателя кооператива, устав ССПК «Флагман», объяснение Ч, объяснение Э, объяснение Г, объяснение Ж, реестры закупочных актов ССПК «Флагман», протокол обследования помещений ССПК «Флагман», сшив, содержащий сведения о фактических весах, закупочные акты ССПК «Флагман», ветеринарные справки ССПК «Флагман». В ходе исследования установлено, что в соответствии со ст.44 Закона Красноярского края от 21.02.2006 N 17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края» (в редакциях, действовавших в период 2 кв. 2018 – 2 кв. 2019) субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края. Размер субсидии определяется исходя из объемов закупленной кооперативом за отчетный период животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования на одну тонну животноводческой продукции. Отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидий, по третий квартал года предоставления субсидий включительно. Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются Правительством края. Статей 5 Закона Красноярского края от 21.02.2006 N 17-4487 определено, что субъект агропромышленного комплекса края для получения субсидий представляет в орган исполнительной власти края в сфере агропромышленного комплекса заявление, справку-расчет на предоставление субсидий по формам, утвержденным нормативными правовыми актами Правительства края или органа исполнительной власти края в сфере агропромышленного комплекса, и документы, предусмотренные настоящим Законом и (или) в случаях, установленных настоящим Законом, нормативными правовыми актами Правительства края. Субъекты агропромышленного комплекса края в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для получения субсидий. Пунктом 8 ст. 5 указанного Закона установлено, что в случае установления факта нарушения субъектом агропромышленного комплекса края условий, установленных при предоставлении субсидий, представления им недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения субсидий, орган исполнительной власти края в сфере агропромышленного комплекса в течение 30 рабочих дней со дня установления факта нарушения субъектом агропромышленного комплекса края условий предоставления субсидии или представления им недостоверных сведений принимает в форме приказа решение о применении к субъекту агропромышленного комплекса края мер ответственности в виде возврата полученных сумм субсидий в доход краевого бюджета за период, в котором были допущены нарушения или представлены недостоверные сведения, и в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа направляет письменное уведомление (требование) о возврате полученных сумм субсидий в доход краевого бюджета. Субъект агропромышленного комплекса края в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления (требования) обязан произвести возврат в доход краевого бюджета полученных сумм субсидий, указанных в уведомлении (требовании), в полном объеме. Согласно ст. 12.1 Закона Красноярского края от 21.02.2006 N 17-4487 субсидии, предусмотренные в том числе ст. 44, предоставляются на возмещение (компенсацию) части затрат без учета налога на добавленную стоимость. В соответствии со ст. 2 Постановления Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п "Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, ; мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении" субсидии предоставляются кооперативу при соблюдении им следующих условий: а) осуществление затрат на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка (т.е. субсидии, предусмотренные Порядком, предоставляются в целях компенсации (возмещения) части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края); б) соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка, при заключении Соглашения (т.е. отсутствие задолженностей по налоговым платежам, а также просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед краевым бюджетом); в) недопущение снижения объема закупа животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за период с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидии, по третий квартал года предоставления субсидии включительно (далее - отчетный период). Условие, предусмотренное настоящим подпунктом, не распространяется на кооперативы, которые не осуществляли закуп животноводческой продукции в предыдущем отчетном периоде; размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной за отчетный период животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования за одну тонну; животноводческой продукции, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 506-п (в редакциях, действовавших в период 2 кв. 2018 - 4 кв. 2019):

Наименование мероприятия 

Единица измерения 

Ставка субсидирования 

2018 

2019 

2020 

Субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края, на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, в том числе: 

мяса свиней (в пересчете на живой вес) 

рублей за 1 тонну 

9000,0 

9000,0 

9000,0 

мяса крупного рогатого скота (в пересчете на живой вес) 

10300,0 

10300,0 

10300,0 

Согласно реестрам документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (Приложение № 3 к Постановлению Правительства Красноярского края от 31.01.2014 N 25-п), прилагаемые ССПК «Флагман» к заявлениям о предоставлении субсидии в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, общий объем (тонн в пересчете на живой вес) закупленной животноводческой продукции составил: 

2 квартал 2018 года

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн(в пересчете наживой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

25,732 

9 000 

231 588,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

0,00 

10 300 

0,00 

3 квартал 2018 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

30,475 

9 000 

274 275,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

1,721 

10 300 

17 726,30 

4 квартал 2018 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

16,244 

9 000 

146 196,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

0,621 

10 300 

6 396,30 

1 квартал 2019 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

24,257 

9 000 

218 313,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

0,575 

10 300 

5 922,50 

2 квартал 2019 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

28,179 

9 000 

253 611,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

0,460 

10 300 

4 738,00 

3 квартал 2019 года 

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

16,539 

9 000 

148 851,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

1,313 

10 300 

13 523,90 

4 квартал 2019 года

наименование закупленной животноводческой продукции 

тонн (в пересчете на живой вес) 

ставка субсидии 

размер субсидии 

закуп мяса свиней 

31,359 

9 000 

282 231,00 

закуп мяса крупного рогатого скота 

0,00 

10 300 

0,00 

В ходе настоящего исследования установлен общий объем (тонн в пересчете на живой вес) закупленной животноводческой продукции, оформленной от имени следующих продавцов: Г и Ж 

2 квартал 2018 года

№ указанный в реестре 

Данные, представленные в 

Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объему животноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставкасубсиди и 

Сумма субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) в пересчете на живой вес 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

7 

Ж 

20 

14.06.2018 

2,248 

0,726 

9 

Ж 

22 

17.06.2018 

2,248 

0,982 

10 

Ж 

23 

18.06.2018 

2,325 

0,887 

Итого 

2,594 

9 000,00 

23 347,35 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 2 квартал 2018 года составляет 23 347,35 рублей.

3 квартал 2018 года

№ указанный в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объемуживотноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставка субсидии 

Сумма субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) в пересчете наживой вес 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

2 

Г 

28 

31.07.2018 

0,698 

-0,006 

4 

Ж 

30 

31.07.2018 

0,93 

-0,516 

5 

Ж 

31 

30.08.2018 

2,325 

0,445 

6 

Ж 

32 

31.08.2018 

2,325 

0,800 

7 

Ж 

33 

31.08.2018 

2,325 

2,325 

8 

Ж 

34 

18.09.2018 

1,256 

-0,079 

9 

Ж 

35 

19.09.2018 

2,325 

0,591 

11 

Ж 

37 

24.09.2018 

2,325 

-0,239 

12 

Г 

38 

28.09.2018 

2,17 

1,097 

13 

Ж 

39 

28.09.2018 

2,325 

0,276 

16 

Г 

41 

29.09.2018 

2,325 

1,223 

Итого 

5,917 

9 000,00 

53 256,15 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 3 квартал 2018 года составляет 53 256,15 рублей.

4 квартал 2018 года

№,указанный в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объемуживотноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставка субсидии 

Сумма субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

46 

Ж 

46 

21.12.2018 

2,325 

0,267 

Итого 

0,267 

9 000,00 

2 399,40 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 4 квартал 2018 года составляет 2399,4 рублей 

1 квартал 2019

№ указан-ный в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объемуживотноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставка субсидии 

Сумма субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

дата 

объем (тонн) в пересчете на живой вес 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

2 

Ж 

2 

28.01.2019 

2,247 

0,520 

3 

Ж 

3 

08.02.2019 

0,915 

0,005 

4 

Ж 

4 

14.02.2019 

0,961 

-0,003 

6 

Ж 

6 

05.03.2019 

0,775: 

-0,006 

7 

Г 

7 

05.03.2019 

0,697 

-0,007 

10 

Ж 

10 

19.03.2019 

1,085 

-0,040 

15 

Г 

15 

29.03.2019 

1,736 

0,890 

Итого 

1,359 

9 000,00 

12 229,65 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман животноводческой продукции, за 1 квартал 2019 год составляет 12 229,65 рублей. 

2 квартал 2019 года

№ указанный в реестре 

Данные, представленные 

в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объемуживотноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставка субсидии 

Сумма субсидни 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

- 

Закуп мяса свиней 

2 

Г 

18 

25.04.2019 

1,007 

0,010 

4 

Ж 

20 

27.04.2019 

1,24 

0,050 

6 

Г 

22 

02.05.2019 

1,24 

0,491 

10 

Ж 

26 

14.06.2019 

2,108 

1,049 

11 

Ж 

27 

16.06.2019 

2,108 

2,108 

13 

Ж 

29 

19.06.2019 

2,108 

0,645 

14 

Ж 

30 

21.06.2019 

2,108 

2,108 

15 

Ж 

31 

24.06.2019 

2,108 

0,719 

Итого 

7,181 

9 000,00 

64 625.85 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 2 квартал 2019 составляет 64 625,85 рублей. 

3 квартал 2019 года

№ указанный в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонениепо объемуживотноводческойпродукции(тонн) впересчете наживой вес,фактическиприобретенный не уграждан,ведущихЛПХ 

Ставка субсидии 

Сумма субсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

1 

Ж 

32 

19.07.2019 

0,574 

-0,009 

2 

Г 

33 

19.07.2019 

2,17 

1,051 

3 

Ж 

34 

19.07.2019 

1,442 

0,028 

4 

Ж 

35 

29.07.2019 

0,326 

0,002 

5 

Ж 

36 

29.07.2019 

1,349 

0,056 

6 

Ж 

37 

03.09.2019 

2,108 

0,817 

7 

Г 

38 

05.09.2019 

2,48 

1,680 

10 

Г 

41 

13.09.2019 

2,48 

1,731 

11 

Г 

42 

20.09.2019 

2,635 

1,652 

12 

Г 

43 

25.09.2019 

2,635 

1,903 

13 

Ж 

44 

25.09.2019 

2,635 

1,562 

16 

Ж 

47 

30.09.2019 

2,093 

2,093 

Итого 

12,568 

9 000,00 

113 115.15 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 3 квартал 2019 составляет 113 115,15 рублей.

4 квартал 2019 года

№,указанный в реестре 

Данные, представленные в Минсельхоз для получения субсидии 

Отклонение по объемуживотноводческой продукции (тонн) в пересчете на живой вес, фактически приобретенный не у граждан, ведущих ЛПХ 

Ставка субсидии 

Суммасубсидии 

ФИО гражданина, ведущего ПХ, у которого произведен закуп 

закупочный акт 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Закуп мяса свиней 

101 

Г 

48 

18.10.2019 

1,55 

1,550 

102 

Г 

49 

18.10.2019 

1,085 

0,025 

103 

Г 

50 

12.11.2019 

1,085 

0,200 

Итого 

1,775 

9 000,00 

15 972,75 

Таким образом, всего сумма субсидии, полученная ССПК «Флагман» по объему закупа животноводческой продукции, за 4 квартал 2019 составляет 15 972,75 рублей. 

В ходе исследования установлено, что ССПК «Флагман» для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляло в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края недостоверные сведения, в результате чего объем закупленной животноводческой продукции завышен. Таким образом, сумма субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за периоды 2 квартал 2018 года, 3 квартал 2018 года, 4 квартал 2018 года, 1 квартал 2019 года, 2 квартал 2019 года, 3 квартал 2019 года, 4 квартал 2019 года по закупу мяса свиней завышена в следующих размерах:

Период 

Объем, тонн (живой вес) 

Ставка субсидии 

Сумма субсидии 

2 кв.2018 

2,594 

9 000,00 

23 347,35 

Зкв2018 

5,917 

9 000,00 

53 256,15 

4кв2018 

0,267 

9 000,00 

2 399,40 

1 кв2019 

1,359 

9 000,00 

12 229,65 

2кв2019 

7,181 

9 000,00 

64 625,85 

Зкв2019 

12,568 

9 000,00 

113 115,15 

4кв2019 

1,757 

9 000,00 

15 972,75 

Итого 

31,643 

284 787,30 

(т. 3 л.д. 107-119).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Э следует, что с 2015 года по ноябрь 2019 года она работала бухгалтером в ССПК «Флагман». С ноября 2019 года по настоящее время она находится в декретном отпуске. В ее обязанности входит: оформление закупочных актов (мясо, молоко), договоров купли-продажи сельхозпродукции, ветеринарных справок, оформление авансовых; отчетов, заполнение путевых листов, проверка банковских счетов, отправка платежных поручений, выполнение отдельных служебных поручений своего непосредственного руководителя и другое. Для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанную закупом животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, она составляла закупочные акты и реестры закупочных актов. В период с июня 2018 года по ноябрь 2019 года ССПК «Флагман» для получения вышеуказанной субсидии отправлял в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края заведомо ложные и недостоверные сведения, касающиеся закупа животноводческой продукции, а именно, через фамилии Ж и Г в реестр закупочных актов проходили завышенные веса, фактически приобреталось у данных лиц значительно меньше продукции. В закупочные акты вносились завышенные веса с ветеринарных свидетельств, оплата данным лицам происходила за фактические веса, как наличным, так и безналичным способами, а также товаром (зерном). Она понимала, что вносила в реестр закупочных актов недостоверные сведения, связанные с завышением приобретаемой животноводческой продукции, и она задавала вопрос по поводу завышения весов председателю ССПК «Флагман» ФИО1, которая настаивала на внесении завышенного веса продукции по этим фамилиям именно с ветеринарных свидетельств. Тем самым Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края на основании заведомо ложных и недостоверных сведений, связанных с завышением весов приобретаемой продукции у Ж и Г, перечисляло субсидию на расчетный счет ССПК «Флагман». Данным способом, а именно завышением весов ССПК «Флагман» получал большую сумму субсидии, так как объем субсидии прямолинейно зависит от объема закупа продукции, а также выполнял плановый показатель по закупу продукции (т. 3 л.д.130-133).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Г следует, что в ССПК «Флагман» она работала в период с августа 2011 года по декабрь 2012 года, а также работает с ноября 2019 года по настоящее время, на период декретного отпуска бухгалтера Ш Кроме того, с 2017 года она является членом ССПК «Флагман». В период с 2018 года по 2019 год она занималась ведением личного подсобного хозяйства и животноводческую продукцию, а именно мясо свинины, она сдавала в ССПК «Флагман», ветеринарные справки она при этом не оформляла сама лично, все оформлялось через ССПК «Флагман». Когда она давала объяснение, сотрудник полиции предъявил ей для ознакомления таблицу, в которой были указаны даты и вес мяса свинины, которую он сдавала, а именно: 31.07.2018 - весом 454 кг; 28.09.2018 - 692 кг; 29.09.2018 - 711 кг; 05.03.2019 - 454 кг; 29.03.2018 - 546 кг; 25.04.2019 - 643 кг; 02.05.2019 - 483 кг; 19.07.2019 - 722 кг; 05.09.2019 - 516 кг; 13.09.2019 - 483 кг; 20.09.2019 - 634 кг; 25.09.2019 - 472 кг; 18.10.2019 - 684 кг; 12.11.2019 - 571 кг. Кроме этих случаев она больше никогда мясо свинины не сдавала и с ноября 2019 года разведением подсобного хозяйства не занимается. При сдаче мяса в ССПК «Флагман» составлялся закупочный акт, в котором указывался вес мяса, стоимость и наименование продукции. Она обращала внимание, что в закупочных актах указан на самом деле больший вес мяса, чем она сдавала, но ФИО1 сказала, что так надо (т. 3 л.д. 80-83).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ж следует, что в период с 2018 по 2019 год она занималась разведением свиней. Она является членом ССПК «Флагман», свою животноводческую продукцию она сдавала только в ССПК «Флагман». За период с 14 июня 2018 года по 25 сентября 2019 года она сдала следующие фактические объемы мяса свинины в ССПК «Флагман»: 14.06.2018 - мясо свинины убойным весом 982 кг; 17.06.2018 - мясо свинины убойным весом 817 кг; 18.06.2018 - мясо свинины убойным весом 928 кг; 31.07.2018 - мясо свинины убойным весом 933 кг; 30.08.2018 - мясо свинины убойным весом 1213 кг; 31.08.2018 - мясо свинины убойным весом 984 кг; 18.09.2018 - мясо свинины убойным весом 861 кг; 19.09.2018 - мясо свинины убойным весом 1119 кг; 24.09.2018 - мясо свинины убойным весом 1654 кг; 28.09.2018 - мясо свинины убойным весом 1322 кг; 21.12.2018 - мясо свинины убойным весом 1328 кг; 28.01.2019 - мясо свинины убойным весом 1114 кг; 08.02.2019 - мясо свинины убойным весом 587 кг; 14.02.2019 - мясо свинины убойным весом 622 кг; 05.03.2018 - мясо свинины убойным весом 504 кг; 19.03.2019 - мясо свинины убойным весом 726 кг; 27.04.2019 - мясо свинины убойным весом 768 кг; 14.06.2019 - мясо свинины убойным весом 683 кг; 19.06.2019 - мясо свинины убойным весом 944 кг; 24.06.2019 - мясо свинины убойным весом 896 кг; 19.07.2019 - мясо свинины убойным весом 376 кг; 19.07.2019 - мясо свинины убойным весом 912 кг; 29.07.2019 - мясо свинины убойным весом 834 кг; 29.07.2019 - мясо свинины убойным весом 209 кг; 03.09.2019- мясо свинины убойным весом 833 кг; 25.09.2019 - мясо свинины убойным весом 692 кг., больше она не сдавала мясо свинины в ССПК «Флагман». Ветеринарные свидетельства получали представители ССПК «Флагман», она ветеринарные свидетельства не видела. При продаже мяса свинины в ССПК «Флагман» какие-либо документы не составлялись, она нигде не ставила подпись, за мясо ей оплачивали зерном (т. 3 л.д. 140-143).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- сведениями, содержащимися в протоколе явки с повинной ФИО1 от 06.10.2020, согласно которому ФИО1 сообщила о том, что она, являясь председателем ССПК «Флагман», за период со 2 квартала 2018 года по 4 квартал 2019 года предоставляла заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно в реестр закупочных актов включала завышенные объемы животноводческой продукции, которую приобретала у Ж и С (т. 3 л.д. 145),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 02.11.2020, согласно которому осмотрены два накопителя, содержащие в себе закупочные акты ССПК «Флагман» за 2018 и за 2019 год на 164 и 141 листах, все закупочные акты разделены по месяцам, в начале каждого месяца имеется реестр закупочных актов с указанием периода закупки, вида продукции, сведения о сдатчике, адрес сдатчика, номер закупочного акта, дата, масса сдаваемой продукции, стоимость, сумма к оплате, вес в пересчете на живой вес, в ходе осмотра из общего накопителя изъяты и отдельно осмотрены следующие закупочные акты:

= закупочный акт № 20 от 14.06.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1450 кг (в пересчете на живой вес 2247,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 261000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.06.2018 Ж. В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 22 от 17.06.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1450 кг (в пересчете на живой вес 2247,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 261000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 17.06.2018 Ж. В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 23 от 18.06.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 261000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 18.06.2018 Ж. В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 28 от 31.07.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 450 кг (в пересчете на живой вес 697,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 81000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 31.07.2018 Г. В строке продавец стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 30 от 31.07.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 600 кг (в пересчете на живой вес 930 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 108000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 31.07.2018 Ж. В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 31 от 30.08.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 30.08.2018 Ж. В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 32 от 31.08.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 31.08.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 33 от 31.08.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 31.08.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 34 от 18.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 810 кг (в пересчете на живой вес 1255,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 145800 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 18.09.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 35 от 19.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 19.09.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 37 от 24.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 24.09.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 38 от 28.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1400 кг (в пересчете на живой вес 2170 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 252000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.09.2018 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 39 от 28.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.09.2018 Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 41 от 29.09.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 29.09.2018 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 46 от 21.12.2018, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1500 кг (в пересчете на живой вес 2325 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 270000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 21.12.2018 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 2 от 28.01.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1450 кг (в пересчете на живой вес 2247,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 261000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 28.01.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 3 от 08.02.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 590 кг (в пересчете на живой вес 914,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 106200 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 08.02.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 4 от 14.02.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 620 кг (в пересчете на живой вес 961 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 111600 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 14.02.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 6от 05.03.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 500кг (в пересчете на живой вес 775 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 90000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 05.03.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 7 от 05.03.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 450 кг (в пересчете на живой вес 697,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 81000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 05.03.2019 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 10 от 19.03.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 700 кг (в пересчете на живой вес 1085 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 126000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 19.03.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 15 от 29.03.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1120 кг (в пересчете на живой вес 1736 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 201600 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 29.03.2019 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 18 от 25.04.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 650 кг (в пересчете на живой вес 1007,5 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 117000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.04.2019 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 20 от 27.04.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 700 кг (в пересчете на живой вес 1240 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 144000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.04.2019 Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 22 от 02.05.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 800 кг (в пересчете на живой вес 1240 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 144000 рублей. Также указаны данные паспорта: ННН. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.05.2019 Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 26от 14.06.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360кг (в пересчете на живой вес 2108 кг) по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 27 от 19.06.2019 года, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360 кг (в пересчете на живой вес 2108 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 29 от 16.06.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360 кг (в пересчете на живой вес 2108 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 30 от 21.06.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360 кг (в пересчете на живой вес 2108 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 31 от 24.06.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360 кг (в пересчете на живой вес 2108 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.06.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 32от 19.07.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 370 кг (в пересчете на живой вес 573,5 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 66600 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.07.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 33 от 19.07.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1400 кг (в пересчете на живой вес 2170 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 252000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.07.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 34 от 19.07.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 930 кг (в пересчете на живой вес 1441,5 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 167400 рублей. Также указаны данные паспорта: ООО. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.07.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 35от 29.07.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 210 кг (в пересчете на живой вес 325,5 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 37800 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.07.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 36 от 29.07.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 870 кг (в пересчете на живой вес 1348,5 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 156600 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.07.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 37от 03.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1360 кг (в пересчете на живой вес 2108 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 244800 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 38 от 05.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1600 кг (в пересчете на живой вес 2480 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 288000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 41 от 13.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1600 кг (в пересчете на живой вес 2480 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 288000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 42 от 20.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1700 кг (в пересчете на живой вес 2635 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 306000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 43 от 25.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1700 кг (в пересчете на живой вес 2635 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 306000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 44 от 25.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1700 кг (в пересчете на живой вес 2635 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 306000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 47 от 30.09.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Ж мясо свинину в количестве 1350 кг (в пересчете на живой вес 2092,5 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 243000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЦЦЦ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.09.2019 года Ж В строке «продавец» подпись отсутствует, имеется расшифровка – Ж В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 48 от 18.10.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 1000 кг (в пересчете на живой вес 1550 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 180000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.10.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 49 от 18.10.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 700 кг (в пересчете на живой вес 1085 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 126000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.10.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1;

= закупочный акт № 50 от 12.11.2019, в котором имеется информация о том, что председатель ССПК «Флагман» ФИО1 купила у Г мясо свинину в количестве 700 кг (в пересчете на живой вес 1085 кг), по цене 180 рублей за килограмм на сумму 126000 рублей. Также указаны данные паспорта: ЗЗЗ. В закупочном акте указано, что справка о наличии личного подсобного хозяйства (для жителей РФ) выдана Администрацией Абанского сельсовета 01.11.2019 года Г. В строке «продавец» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется расшифровка – Г В строке «продукты получил» стоит подпись, выполненная красителем синего цвета, и расшифровка – ФИО1

(т. 2 л.д. 27-42),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 03.11.2020, согласно которому осмотрены семь сшивов с пакетами документов, предоставляемых ССПК «Флагман» в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края (изъят в ССПК «Флагман»). Каждый сшив содержит пакеты документов за период со 2 квартала 2018 года по 3 квартал 2019 года. Каждый сшив прошнурован, пронумерован и скреплен печатью ССПК «Флагман», заверено подписью «ФИО1». Каждый сшив документов содержит в себе: заявление о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, информацию для расчета субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

За второй квартал 2018 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2018 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман» и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2018 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 25,732 тонн; нарастающий итог с начала года 62,67 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 231588 рублей; нарастающий итог с начала года составил 564030 рублей. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 311906 рублей 30 копеек; нарастающий итог с начала года составил 793933 рубля 40 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2018 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 106 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 20 – 14.06.2018 -116129 – 2,248;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 22 – 17.06.2018 -116129 – 2,248;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 23 – 18.06.2018 -116129 – 2,325;

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 А также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман». Ниже указаны сведения об уполномоченном лице исполнительного органа местного самоуправления муниципального З и оттиск второй печати круглой формы синего цвета с надписью: «Администрация Абанского района Протокольная часть».

За третий квартал 2018 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2018 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2018 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 30,475 тонн; нарастающий итог с начала года 93,145 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 274275 рублей 00 копеек; нарастающий итог с начала года составил 838305 рублей 00 копеек. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 378945 рублей 90 копеек; нарастающий итог с начала года составил 1320117 рублей 80 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2018 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 117 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 28 – 31.07.2018 -116129 – 0,698;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 30 – 31.07.2018 -116129 – 0,930;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 31 – 30.08.2018 -116129 – 2,325;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 32 – 31.08.2018 -116129 – 2,325;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 33 – 31.08.2018 -116129 – 2,325;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 34 – 18.09.2018 -116129 – 1,256;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 35 – 19.09.2018 -116129 – 2,325;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 37 – 24.09.2018 -116129 – 2,325;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 38 – 28.09.2018 - 116129 – 2,170;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт - 39 – 28.09.2018 -116129 – 2,325;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 38 – 29.09.2018 - 116129 – 2,325;

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 А также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман». 

За четвертый квартал 2018 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2018 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман» и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2018 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 16,244 тонн; нарастающий итог с начала года 16,244 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 146196 рублей; нарастающий итог с начала года составил 146196 рублей. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 216265 рублей 50 копеек; нарастающий итог с начала года составил 216256 рублей 85 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2018 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 86 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес): Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 46 – 21.12.2018 -116129 – 2,325.

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

За первый квартал 2019 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2019 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2019 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 24,257 тонн; нарастающий итог с начала года 40,501 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 218313 рублей; нарастающий итог с начала года составил 364509 рублей. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 298162 рубля 10 копеек; нарастающий итог с начала года составил 514427 рублей 60 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за первый квартал 2019 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 105 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 2 – 28.01.2019 -116129 – 2,247;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 3 – 08.02.2019 -116129 – 0,915;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 4 – 14.02.2019 -116129 – 0,961;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 6 – 05.03.2019 -116129 – 0,775;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт –7 – 05.03.2019 - 116129 – 0,697;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 10 – 19.03.2019 -116129 – 1,085;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 15 – 29.03.2019 - 116129 – 1,736;

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

За второй квартал 2019 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от ССПК «Флагман» Абанский район, о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2019 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман» и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись, а также дата - 02.07.2019;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2019 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 28,179 тонн; нарастающий итог с начала года 68,680 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 253611 рублей; нарастающий итог с начала года составил 618120 рублей. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 404224 рубля 20 копеек; нарастающий итог с начала года составил 918651 рубль 80 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за второй квартал 2019 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 207 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной, таблице в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 18 – 25.04.2019 - 116129 – 1,007;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 20 – 27.04.2019 -116129 –1,240;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 22 – 02.05.2019 - 116129 – 1,240;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 26 – 14.06.2019 -116129 – 2,108;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 27 – 16.06.2019 -116129 – 2,108;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 29 – 19.06.2019 -116129 – 2,108;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 30 – 21.06.2019 -116129 – 2,108;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 31 – 24.06.2019 -116129 – 2,108;

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

За третий квартал 2019 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2019 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман» и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись, а также дата: 02.10.2019;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2019 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 31,359 тонн; нарастающий итог с начала года 100,039 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 282231 рублей; нарастающий итог с начала года составил 900351 рублей. Итого за квартал потребность в субсидии за отчетный период составила 427834 рубля 80 копеек; нарастающий итог с начала года составил 1346486 рублей 60 копеек. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за третий квартал 2019 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 211 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 32 – 19.07.2019 -116129 –0,574;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 33 – 19.07.2019 - 116129 – 2,170;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 34 – 19.07.2019 -116129 – 1,442;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 35 – 29.07.2019 -116129 – 0,326;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 36 – 29.07.2019 -116129 – 1,49;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 37 – 03.09.2019 -116129 – 2,108;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 38 – 05.09.2019 - 116129 – 2,480;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 41 – 13.09.2019 - 116129 – 2,480;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 42 – 20.09.2019 - 116129 – 2,635;

Г, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 43 – 25.09.2019 - 116129 – 2,635;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 44 – 25.09.2019 - 116129 – 2,635;

Ж, справка Абанского сельсовета – закупочный акт – 47 – 30.09.2019 - 116129 – 2,093

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Далее указано уполномоченное лицо исполнительного органа местного самоуправления муниципального района З и стоит рукописная подпись, а также печать круглой формы синего цвета с надписью «Администрация Абанского района Протокольная часть».

За четвертый квартал 2019 года пакет документов состоит из:

1. Заявление в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, от ССПК «Флагман» Абанский район о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2019 года. В заявлении пункт 2 гласит, что заявитель с условиями предоставления субсидии, предусмотренными Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечнем, формами и сроками представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядком возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 № 25-п, ознакомлен и согласен. Кроме того пункт 3 гласит, что заявитель подтверждает, что сельскохозяйственный потребительский кооператив соответствует условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 Порядка, а также заявитель подтверждает, что информация, представленная в составе заявки, является достоверной. Далее следует информация о том, куда направлять уведомления о принятом решении. Также указаны сведения о заявителе: председатель ССПК – ФИО1 и рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также имеется оттиск печати круглой формы синего цвета ССПК «Флагман»и сведения о регистрации в журнале исполнительного органа местного самоуправления муниципального района Красноярского края, рукописным текстом внесена фамилия – ФИО3 и стоит рукописная подпись, а также дата: 02.10.2019;

2. Информация для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2019 года (квартал и нарастающим итогом) от ССПК «Флагман» Абанский район. Далее следует таблица, состоящая из четырех столбцов и пяти строк. В первом столбце отражается наименование закупленной животноводческой продукции; второй столбец содержит информацию об объеме закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края (тонн) с разделением на отчетный период и нарастающий итог с начала года; далее следует столбец с указанием ставки субсидии (рубли) и последний столбец отражает информацию о потребности в субсидии (в рублях) с разбивкой на отчетный период и нарастающий итог с начала года. Из данных, отраженных в таблице, следует, что ССПК «Флагман» за отчетный период произведен закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес) в объеме 16,539 тонн; нарастающий итог с начала года 16,539 тонн; ставка субсидии составляет 9000 рублей; потребность в субсидии за отчетный период составила 148851 рубль; нарастающий итог с начала года 148851 рубль. Ниже таблицы указано должностное лицо: председатель ССПК ФИО1 и стоит рукописная подпись. 

3. Реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за четвертый квартал 2019 года (отчетный квартал) ССПК «Флагман» Абанский район. Ниже следует таблица, состоящая из семи столбцов и 217 строк. Столбцы слева направо содержат информацию: номер пункта; ФИО гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, у которого произведен закуп животноводческой продукции; наименование документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края; номер документа; дата документа; цена закупа 1 тонны (в рубля); объем закупа животноводческой продукции (в тоннах). Далее следует перечень с указанием информации в соответствии с вышеуказанными столбцами таблицы. В данной таблице, в том числе, содержатся сведения о закупочных актах:

Закуп мяса свинины (в пересчете на живой вес):

Г, выписка Абанского сельсовета № 1 л/с 

<

***> – закупочный акт – 48 – 18.10.2019 - 116129 – 1,55;

Г, выписка Абанского сельсовета № 1 л/с 

<

***> – закупочный акт – 49 – 18.10.2019 - 116129 – 1,085;

Г, выписка Абанского сельсовета № 1 л/с 

<

***> – закупочный акт – 50 – 11.11.2019 - 116129 – 1,085;

Под таблицей указаны сведения о должностном лице: председатель ССПК, рукописная подпись и расшифровка – ФИО1 Далее следуют сведения об электронных подписях 

(т. 2 л.д. 43-56),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 05.11.2020, согласно которому осмотрен накопитель с ветеринарными справками и ветеринарными свидетельствами за 2018 года на 110 листах и накопитель за 2019 год на 189 листах. Каждый накопитель прошнурован, пронумерован и скреплен печатью ССПК «Флагман» и заверено подписью ФИО1 В ходе осмотра из общего накопителя были изъяты и осмотрены отдельно:

= ветеринарная справка №443636849 от 14.06.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж, ИИН отсутствует, получатель Ж, на продукцию: свинину охлажденную весом 1450 кг, производитель ЛПХ Ж;

= ветеринарная справка № 449687944 от 17.06.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж - ИП ФИО1 (

<

данные изъяты>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1450 кг, производитель не указан;

= ветеринарная справка № 451545158 от 18.06.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж - ИП ФИО1 (

<

данные изъяты>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж;

= ветеринарная справка № 598937748 от 31.07.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 450 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 723478602 от 30.08.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 726997852 от 31.08.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 723502492 от 30.08.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 801443742 от 18.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 810 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 807067735 от 19.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 828605029 от 24.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 848864949 от 28.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1400 кг, производитель М (

<

адрес>)

= ветеринарная справка № 848992033 от 28.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 852328762 от 29.09.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1233847983 от 21.12.2018, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1392157716 от 28.01.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1447163172 от 08.02.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 590 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1476818050 от 14.02.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 620 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1573620743 от 05.03.2019 года, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 500 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1573974270 от 05.03.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 450 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1641314497 от 19.03.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 700 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1694614543 от 29.03.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1120 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1839020630 от 25.04.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 650 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1849224898 от 27.04.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 800 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 1872897431от 02.05.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 800 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2113632427 от 16.06.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2103966380 от 14.06.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2132835185 от 19.06.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2145256913 от 21.06.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2159249050 от 24.06.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2324483386 от 19.07.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 930 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2324473780 от 19.07.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1400 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2387697217 от 29.07.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 870 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2649508803 от 03.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1360 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2665721921 от 05.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1600 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2757595664 от 13.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1600 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2810783102 от 20.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1700 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2853636149 от 25.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1700 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2853669988 от 25.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1700 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 2896493080 от 30.09.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю Ж (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1350 кг, производитель Ж (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 3033445232 от 18.10.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 1000 кг, производитель М (

<

адрес>);

= ветеринарная справка № 3276097127 от 11.11.2019, выданная Абанским отделом ветеринарии отправителю М (

<

адрес>), получатель ССПК «Флагман» (663740, 

<

адрес> на продукцию: свинину охлажденную весом 700 кг, производитель М (

<

адрес>) 

(т. 2 л.д. 57-67),

- сведениями, содержащимися в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.11.2020, согласно которому закупочные акты за 2018-2019г.г., пакеты документов на получение субсидий, ветеринарные справки, платежные поручения, распечатка документа приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76-78),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 06.11.2020, согласно которому осмотрены: 

= платежное поручение № 244251 от 24.07.2018 на сумму 564030 рублей, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 2 квартал 2018 года;

= платежное поручение № 244252 от 24.07.2018 на сумму 229903 рубля 40 копеек, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 2 квартал 2018 года;

= платежное поручение № 686451 от 22.10.2018 на сумму 526184 рубля 40 копеек, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 3 квартал 2018 года;

= платежное поручение № 451057 от 22.04.2019 на сумму 514427 рублей 60 копеек, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 4 квартал 2018 года - 1 квартал 2019 года;

= платежное поручение № 875044 от 17.07.2019 на сумму 404224 рубля 20 копеек, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 2 квартал 2019 года;

= платежное поручение № 1391670 от 21.10.2019 на сумму 346289 рублей 94 копейки, которая переведена со счета плательщика УФК по Красноярскому краю (Минфин края (Министерство сельского хозяйства края 03192А35721)) – 40№ на счет ССПК «Флагман» - 40№ как субсидию компенсации части затрат на закуп животноводческой продукции, за 3 квартал 2019 года 

(т. 2 л.д. 68-70),

- сведениями, содержащимися в справке об исследовании документов № 248 от 08.10.2020, согласно которой ССПК «Флагман» для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляло в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края недостоверные сведения, в результате чего суммы субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, заявленные ССПК «Флагман» за периоды 2 кв. 2018, 3 кв. 2018, 4 кв. 2018, 1 кв. 2019, 2 кв. 2019, 3 кв. 2019, 4 кв. 2019 получены на основании недостоверных сведений в следующих размерах: за 2 кв. 2018 – 23 347,35 руб., за 3 кв. 2018 – 53 256,15 руб., за 4 кв. 2018 – 2 399,40 руб., за 1 кв. 2019 – 12 229,65 руб., за 2 кв. 2019 – 64 625,85 руб., за 3 кв. 2019 – 113 115,15 руб., за 4 кв. 2019 – 15 972,75 руб. (т. 1 л.д. 246-259).

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у врача психиатра - нарколога не состоит (л.д. 198).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Она полностью ориентирована в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует её действия:

- по факту совершения преступления за период 1 - 3 квартал 2015 года - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере,

- по факту совершения преступления за период 2 квартал 2018 - 4 квартал 2019 года - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Как следует из характеристики УУП ОМВД России по Абанскому району, ФИО1 работает председателем ССПК «Флагман», спиртными напитками не злоупотребляет, на учете в ОМВД России по Абанскому району не состоит, жалоб со стороны жителей села на неё не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 200).

Кроме того, суд принимает во внимание положительную характеристику на ФИО1 по месту работы, а также наличие благодарственных писем, грамот, благодарностей, почетных грамот.

В соответствии с ч., ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, за совершение обоих преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, 

<

данные изъяты>, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории тяжких (ст. 15 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенные преступления считает штраф, поскольку указанного наказания будет достаточным для исправления осужденной, при этом при определении размера штрафа с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода суд полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

Вещественные доказательства – закупочный акт № 1 от 12.01.2015, закупочный акт № 2 от 14.01.2015 года, закупочный акт № 7 от 01.02.2015, закупочный акт № 8 от 06.02.2015 года, закупочный акт № 10 от 11.02.2015, закупочный акт № 11 от 12.02.2015 года, закупочный акт № 13 от 13.02.2015, закупочный акт № 14 от 14.02.2015 года, закупочный акт № 18 от 20.02.2015, закупочный акт № 20 от 25.02.2015 года, закупочный акт № 21 от 26.02.2015, закупочный акт № 22 от 04.03.2015 года, закупочный акт № 23 от 06.03.2015, закупочный акт № 25 от 17.03.2015 года, закупочный акт № 28 от 20.03.2015, закупочный акт № 29 от 25.03.2015 года, закупочный акт № 33 от 08.04.2015, закупочный акт № 38 от 28.04.2015 года, закупочный акт № 39 от 05.05.2015, закупочный акт № 40 от 05.05.2015 года, закупочный акт № 41 от 08.05.2015, закупочный акт № 42 от 12.05.2015 года, закупочный акт № 43 от 14.05.2015, закупочный акт № 44 от 16.05.2015 года, закупочный акт № 45 от 18.05.2015, закупочный акт № 46 от 20.05.2015 года, закупочный акт № 46 от 21.05.2015, закупочный акт № 49 от 25.05.2015 года, закупочный акт № 50 от 28.05.2015, закупочный акт № 51 от 01.06.2015 года, закупочный акт № 53 от 04.06.2015, закупочный акт № 55 от 10.06.2015 года, закупочный акт № 57 от 15.06.2015, закупочный акт № 59 от 16.06.2015 года, закупочный акт № 64 от 03.07.2015, закупочный акт № 66 от 10.07.2015 года, закупочный акт № 67 от 13.07.2015, закупочный акт № 68 от 14.07.2015 года, закупочный акт № 72 от 21.07.2015, закупочный акт № 74 от 28.07.2015 года, закупочный акт № 75 от 03.08.2015, закупочный акт № 79 от 17.08.2015 года, закупочный акт № 82 от 27.08.2015, закупочный акт № 83 от 04.09.2015 года, закупочный акт № 84 от 09.09.2015, закупочный акт № 85 от 11.09.2015, пакет документов на получение субсидии за первый квартал 2015 года, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2015 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2015 года, ветеринарную справку № 1113395 от 12.01.2015, ветеринарную справку № 1113397 от 14.01.2015, ветеринарную справку № 1113486 от 06.02.2015, ветеринарную справку № 1113591 от 11.02.2015, ветеринарную справку № 1113594 от 12.02.2015, ветеринарную справку № 11139838 от 13.02.2015, ветеринарную справку № 11139839 от 14.02.2015, ветеринарную справку № 1113601 от 20.02.2015, ветеринарную справку № 1113605 от 25.02.2015, ветеринарную справку № 1113608 от 26.02.2015, ветеринарную справку № 1113742 от 04.03.2015, ветеринарную справку № 1113747 от 06.03.2015, ветеринарную справку № 1113755 от 17.03.2015, ветеринарную справку № 1257444 от 20.03.2015, ветеринарную справку № 1113517 от 25.03.2015, ветеринарную справку № 1257568 от 08.04.2015, ветеринарную справку № 1257676 от 28.04.2015, ветеринарную справку № 1257742 от 05.05.2015, ветеринарную справку № 1257680 от 05.05.2015, ветеринарную справку № 1257745 от 08.05.2015, ветеринарную справку № 1257749 от 12.05.2015, ветеринарную справку № 1257752 от 14.05.2015, ветеринарную справку № 1257754 от 16.05.2015, ветеринарную справку № 1257755 от 18.05.2015, ветеринарную справку № 1257757 от 20.05.2015, ветеринарную справку № 1257758 от 21.05.2015, ветеринарную справку № 1257759 от 22.05.2015, ветеринарную справку № 1257816 от 25.05.2015, ветеринарную справку № 1257820 от 28.05.2015, ветеринарную справку № 1113530 от 01.06.2015, ветеринарную справку № 1257826 от 04.06.2015, ветеринарную справку № 1257956 от 10.06.2015, ветеринарную справку № 1257962 от 15.06.2015, ветеринарную справку № 1257965 от 16.06.2015, ветеринарную справку № 1257723 от 03.07.2015, ветеринарную справку № 1257725 от 10.07.2015, ветеринарную справку № 1258172 от 13.07.2015, ветеринарную справку № 1258176 от 14.07.2015, ветеринарную справку № 1257730 от 21.07.2015, ветеринарную справку № 1257740 от 28.07.2015, ветеринарную справку № 1258273 от 03.08.2015, ветеринарную справку № 1258278 от 17.08.2015, ветеринарную справку № 1258290 от 27.08.2015, ветеринарную справку № 1258190 от 04.09.2015, ветеринарную справку № 1258406 от 09.09.2015, ветеринарную справку № 1365553 от 11.09.2015, платежное поручение № 670533 от 21.07.2015, платежное поручение № 1186893 от 27.11.2015, закупочный акт № 20 от 14.06.2018, закупочный акт № 22 от 17.06.2018, закупочный акт № 23 от 18.06.2018, закупочный акт № 28 от 31.07.2018, закупочный акт № 30 от 31.07.2018 года, закупочный акт № 31 от 30.08.2018 года, закупочный акт № 32 от 31.08.2018, закупочный акт № 33 от 31.08.2018, закупочный акт № 34 от 18.09.2018, закупочный акт № 35 от 19.09.2018, закупочный акт № 37 от 24.09.2018, закупочный акт № 38 от 28.09.2018, закупочный акт № 39 от 28.09.2018, закупочный акт № 41 от 29.09.2018, закупочный акт № 46 от 21.12.2018, закупочный акт № 2 от 28.01.2019, закупочный акт № 3 от 08.02.2019, закупочный акт № 4 от 14.02.2019, закупочный акт № 6 от 05.03.2019, закупочный акт № 7 от 05.03.2019, закупочный акт № 10 от 19.03.2019, закупочный акт № 15 от 29.03.2019, закупочный акт № 18 от 25.04.2019, закупочный акт № 20 от 27.04.2019, закупочный акт № 22 от 02.05.2019, закупочный акт № 26 от 14.06.2019, закупочный акт № 27 от 19.06.2019, закупочный акт № 29 от 16.06.2019, закупочный акт № 30 от 21.06.2019, закупочный акт № 31 от 24.06.2019, закупочный акт № 32 от 19.07.2019, закупочный акт № 33 от 19.07.2019, закупочный акт № 34 от 19.07.2019, закупочный акт № 35 от 29.07.2019, закупочный акт № 36 от 29.07.2019, закупочный акт № 37 от 03.09.2019, закупочный акт № 38 от 05.09.2019, закупочный акт № 41 от 13.09.2019, закупочный акт № 42 от 20.09.2019, закупочный акт № 43 от 25.09.2019, закупочный акт № 44 от 25.09.2019, закупочный акт № 47 от 30.09.2019, закупочный акт № 48 от 18.10.2019, закупочный акт № 49 от 18.10.2019, закупочный акт № 50 от 12.11.2019, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за четвертый квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за первый квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за четвертый квартал 2019 года, ветеринарную справку № 443636849 от 14.06.2018, ветеринарную справку № 449687944 от 17.06.2018, ветеринарную справку № 451545158 от 18.06.2018, ветеринарную справку № 598937748 от 31.07.2018, ветеринарную справку № 723478602 от 30.08.2018, ветеринарную справку № 726997852 от 31.08.2018, ветеринарную справку № 723502492 от 30.08.2018, ветеринарную справку № 801443742 от 18.09.2018, ветеринарную справку № 807067735 от 19.09.2018, ветеринарную справку № 828605029 от 24.09.2018, ветеринарную справку № 848864949 от 28.09.2018, ветеринарную справку № 848992033 от 28.09.2018, ветеринарную справку № 852328762 от 29.09.2018, ветеринарную справку № 1233847983 от 21.12.2018, ветеринарную справку № 1392157716 от 28.01.2019, ветеринарную справку № 1447163172 от 08.02.2019, ветеринарную справку № 1476818050 от 14.02.2019, ветеринарную справку № 1573620743 от 05.03.2019, ветеринарную справку № 1573974270 от 05.03.2019, ветеринарную справку № 1641314497 от 19.03.2019, ветеринарную справку № 1694614543 от 29.03.2019, ветеринарную справку № 1839020630 от 25.04.2019, ветеринарную справку № 1849224898 от 27.04.2019, ветеринарную справку № 1872897431от 02.05.2019, ветеринарную справку № 2113632427 от 16.06.2019, ветеринарную справку № 2103966380 от 14.06.2019, ветеринарную справку № 2132835185 от 19.06.2019, ветеринарную справку № 2145256913 от 21.06.2019, ветеринарную справку № 2159249050 от 24.06.2019, ветеринарную справку № 2324483386 от 19.07.2019, ветеринарную справку № 2324473780 от 19.07.2019, ветеринарную справку № 2387697217 от 29.07.2019, ветеринарную справку № 2649508803 от 03.09.2019, ветеринарную справку № 2665721921 от 05.09.2019, ветеринарную справку № 2757595664 от 13.09.2019, ветеринарную справку № 2810783102 от 20.09.2019, ветеринарную справку № 2853636149 от 25.09.2019, ветеринарную справку № 2853669988 от 25.09.2019, ветеринарную справку № 2896493080 от 30.09.2019, ветеринарную справку № 3033445232 от 18.10.2019, ветеринарную справку № 3276097127 от 11.11.2019, платежное поручение № 244251 от 24.07.2018, платежное поручение № 244252 от 24.07.2018, платежное поручение № 686451 от 22.10.2018, платежное поручение № 451057 от 22.04.2018, платежное поручение № 875044 от 17.07.2018, платежное поручение № 191670 от 21.10.2018, распечатку excel-документа на 2-х листах - следует оставить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст., ст. 296–300, 303-305, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления за период 1 - 3 квартал 2015 года) – штраф в размере 100 000 рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления за период 2 квартал 2018 - 4 квартал 2019 года) – штраф в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 140 000 рублей, с рассрочкой выплаты на 7 месяцев, взыскивая с ФИО1 по 20 000 рублей ежемесячно.

Вещественные доказательства – закупочный акт № 1 от 12.01.2015, закупочный акт № 2 от 14.01.2015 года, закупочный акт № 7 от 01.02.2015, закупочный акт № 8 от 06.02.2015 года, закупочный акт № 10 от 11.02.2015, закупочный акт № 11 от 12.02.2015 года, закупочный акт № 13 от 13.02.2015, закупочный акт № 14 от 14.02.2015 года, закупочный акт № 18 от 20.02.2015, закупочный акт № 20 от 25.02.2015 года, закупочный акт № 21 от 26.02.2015, закупочный акт № 22 от 04.03.2015 года, закупочный акт № 23 от 06.03.2015, закупочный акт № 25 от 17.03.2015 года, закупочный акт № 28 от 20.03.2015, закупочный акт № 29 от 25.03.2015 года, закупочный акт № 33 от 08.04.2015, закупочный акт № 38 от 28.04.2015 года, закупочный акт № 39 от 05.05.2015, закупочный акт № 40 от 05.05.2015 года, закупочный акт № 41 от 08.05.2015, закупочный акт № 42 от 12.05.2015 года, закупочный акт № 43 от 14.05.2015, закупочный акт № 44 от 16.05.2015 года, закупочный акт № 45 от 18.05.2015, закупочный акт № 46 от 20.05.2015 года, закупочный акт № 46 от 21.05.2015, закупочный акт № 49 от 25.05.2015 года, закупочный акт № 50 от 28.05.2015, закупочный акт № 51 от 01.06.2015 года, закупочный акт № 53 от 04.06.2015, закупочный акт № 55 от 10.06.2015 года, закупочный акт № 57 от 15.06.2015, закупочный акт № 59 от 16.06.2015 года, закупочный акт № 64 от 03.07.2015, закупочный акт № 66 от 10.07.2015 года, закупочный акт № 67 от 13.07.2015, закупочный акт № 68 от 14.07.2015 года, закупочный акт № 72 от 21.07.2015, закупочный акт № 74 от 28.07.2015 года, закупочный акт № 75 от 03.08.2015, закупочный акт № 79 от 17.08.2015 года, закупочный акт № 82 от 27.08.2015, закупочный акт № 83 от 04.09.2015 года, закупочный акт № 84 от 09.09.2015, закупочный акт № 85 от 11.09.2015, пакет документов на получение субсидии за первый квартал 2015 года, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2015 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2015 года, ветеринарную справку № 1113395 от 12.01.2015, ветеринарную справку № 1113397 от 14.01.2015, ветеринарную справку № 1113486 от 06.02.2015, ветеринарную справку № 1113591 от 11.02.2015, ветеринарную справку № 1113594 от 12.02.2015, ветеринарную справку № 11139838 от 13.02.2015, ветеринарную справку № 11139839 от 14.02.2015, ветеринарную справку № 1113601 от 20.02.2015, ветеринарную справку № 1113605 от 25.02.2015, ветеринарную справку № 1113608 от 26.02.2015, ветеринарную справку № 1113742 от 04.03.2015, ветеринарную справку № 1113747 от 06.03.2015, ветеринарную справку № 1113755 от 17.03.2015, ветеринарную справку № 1257444 от 20.03.2015, ветеринарную справку № 1113517 от 25.03.2015, ветеринарную справку № 1257568 от 08.04.2015, ветеринарную справку № 1257676 от 28.04.2015, ветеринарную справку № 1257742 от 05.05.2015, ветеринарную справку № 1257680 от 05.05.2015, ветеринарную справку № 1257745 от 08.05.2015, ветеринарную справку № 1257749 от 12.05.2015, ветеринарную справку № 1257752 от 14.05.2015, ветеринарную справку № 1257754 от 16.05.2015, ветеринарную справку № 1257755 от 18.05.2015, ветеринарную справку № 1257757 от 20.05.2015, ветеринарную справку № 1257758 от 21.05.2015, ветеринарную справку № 1257759 от 22.05.2015, ветеринарную справку № 1257816 от 25.05.2015, ветеринарную справку № 1257820 от 28.05.2015, ветеринарную справку № 1113530 от 01.06.2015, ветеринарную справку № 1257826 от 04.06.2015, ветеринарную справку № 1257956 от 10.06.2015, ветеринарную справку № 1257962 от 15.06.2015, ветеринарную справку № 1257965 от 16.06.2015, ветеринарную справку № 1257723 от 03.07.2015, ветеринарную справку № 1257725 от 10.07.2015, ветеринарную справку № 1258172 от 13.07.2015, ветеринарную справку № 1258176 от 14.07.2015, ветеринарную справку № 1257730 от 21.07.2015, ветеринарную справку № 1257740 от 28.07.2015, ветеринарную справку № 1258273 от 03.08.2015, ветеринарную справку № 1258278 от 17.08.2015, ветеринарную справку № 1258290 от 27.08.2015, ветеринарную справку № 1258190 от 04.09.2015, ветеринарную справку № 1258406 от 09.09.2015, ветеринарную справку № 1365553 от 11.09.2015, платежное поручение № 670533 от 21.07.2015, платежное поручение № 1186893 от 27.11.2015, закупочный акт № 20 от 14.06.2018, закупочный акт № 22 от 17.06.2018, закупочный акт № 23 от 18.06.2018, закупочный акт № 28 от 31.07.2018, закупочный акт № 30 от 31.07.2018 года, закупочный акт № 31 от 30.08.2018 года, закупочный акт № 32 от 31.08.2018, закупочный акт № 33 от 31.08.2018, закупочный акт № 34 от 18.09.2018, закупочный акт № 35 от 19.09.2018, закупочный акт № 37 от 24.09.2018, закупочный акт № 38 от 28.09.2018, закупочный акт № 39 от 28.09.2018, закупочный акт № 41 от 29.09.2018, закупочный акт № 46 от 21.12.2018, закупочный акт № 2 от 28.01.2019, закупочный акт № 3 от 08.02.2019, закупочный акт № 4 от 14.02.2019, закупочный акт № 6 от 05.03.2019, закупочный акт № 7 от 05.03.2019, закупочный акт № 10 от 19.03.2019, закупочный акт № 15 от 29.03.2019, закупочный акт № 18 от 25.04.2019, закупочный акт № 20 от 27.04.2019, закупочный акт № 22 от 02.05.2019, закупочный акт № 26 от 14.06.2019, закупочный акт № 27 от 19.06.2019, закупочный акт № 29 от 16.06.2019, закупочный акт № 30 от 21.06.2019, закупочный акт № 31 от 24.06.2019, закупочный акт № 32 от 19.07.2019, закупочный акт № 33 от 19.07.2019, закупочный акт № 34 от 19.07.2019, закупочный акт № 35 от 29.07.2019, закупочный акт № 36 от 29.07.2019, закупочный акт № 37 от 03.09.2019, закупочный акт № 38 от 05.09.2019, закупочный акт № 41 от 13.09.2019, закупочный акт № 42 от 20.09.2019, закупочный акт № 43 от 25.09.2019, закупочный акт № 44 от 25.09.2019, закупочный акт № 47 от 30.09.2019, закупочный акт № 48 от 18.10.2019, закупочный акт № 49 от 18.10.2019, закупочный акт № 50 от 12.11.2019, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за четвертый квартал 2018 года, пакет документов на получение субсидии за первый квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за второй квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за третий квартал 2019 года, пакет документов на получение субсидии за четвертый квартал 2019 года, ветеринарную справку № 443636849 от 14.06.2018, ветеринарную справку № 449687944 от 17.06.2018, ветеринарную справку № 451545158 от 18.06.2018, ветеринарную справку № 598937748 от 31.07.2018, ветеринарную справку № 723478602 от 30.08.2018, ветеринарную справку № 726997852 от 31.08.2018, ветеринарную справку № 723502492 от 30.08.2018, ветеринарную справку № 801443742 от 18.09.2018, ветеринарную справку № 807067735 от 19.09.2018, ветеринарную справку № 828605029 от 24.09.2018, ветеринарную справку № 848864949 от 28.09.2018, ветеринарную справку № 848992033 от 28.09.2018, ветеринарную справку № 852328762 от 29.09.2018, ветеринарную справку № 1233847983 от 21.12.2018, ветеринарную справку № 1392157716 от 28.01.2019, ветеринарную справку № 1447163172 от 08.02.2019, ветеринарную справку № 1476818050 от 14.02.2019, ветеринарную справку № 1573620743 от 05.03.2019, ветеринарную справку № 1573974270 от 05.03.2019, ветеринарную справку № 1641314497 от 19.03.2019, ветеринарную справку № 1694614543 от 29.03.2019, ветеринарную справку № 1839020630 от 25.04.2019, ветеринарную справку № 1849224898 от 27.04.2019, ветеринарную справку № 1872897431от 02.05.2019, ветеринарную справку № 2113632427 от 16.06.2019, ветеринарную справку № 2103966380 от 14.06.2019, ветеринарную справку № 2132835185 от 19.06.2019, ветеринарную справку № 2145256913 от 21.06.2019, ветеринарную справку № 2159249050 от 24.06.2019, ветеринарную справку № 2324483386 от 19.07.2019, ветеринарную справку № 2324473780 от 19.07.2019, ветеринарную справку № 2387697217 от 29.07.2019, ветеринарную справку № 2649508803 от 03.09.2019, ветеринарную справку № 2665721921 от 05.09.2019, ветеринарную справку № 2757595664 от 13.09.2019, ветеринарную справку № 2810783102 от 20.09.2019, ветеринарную справку № 2853636149 от 25.09.2019, ветеринарную справку № 2853669988 от 25.09.2019, ветеринарную справку № 2896493080 от 30.09.2019, ветеринарную справку № 3033445232 от 18.10.2019, ветеринарную справку № 3276097127 от 11.11.2019, платежное поручение № 244251 от 24.07.2018, платежное поручение № 244252 от 24.07.2018, платежное поручение № 686451 от 22.10.2018, платежное поручение № 451057 от 22.04.2018, платежное поручение № 875044 от 17.07.2018, платежное поручение № 191670 от 21.10.2018, распечатку excel-документа на 2-х листах - оставить при уголовном деле. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья